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Varonības, ideālisma,
jaunatnes sajūsmas
un degsmes, liesmo-
jošu siržu, gara un
varenības svētnīcu
durvis ir atvēris

15. maijs
Kārlis Ulmanis
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deva Latvijas valsti,
1934. gada 15 un 16.

maiis šo valsti pada-
rīja par latviešuvalsti

Alfrēds Bērziņš
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Tautas Vadonis Kārlis Ulmanis latviešu zemei devis

vienotu latviešu arāju, bet Latvijas sportistam 15. maijs

atnesis saules apmirdzētu darba posmu. Tagad mums,
sportistiem, dota iespēja rādit mūsu Vadonim to lat-

viešu spēku, kas mīt mūsos, ar ko mēs esam spējīgi
nest Latvijas Vārdu spožu, jo spožu ārpus mūsu Valsts

robežām
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balsta Prezidents sportistiem ne tikai devis norādījumus vārdiem: „Es vēlos, lai sportā izpaužas mūsu uzņēmība, spējas, spēks, lai
ari ie parādās mūsu sasniegumi un ieguvumi. Jo spožāk tas izpaudīsies, jo dziļāka un lielāka taps paļāvība un ticība sev, miisu zemei,
mūsu tautai un valstij. Un tad mēs varēsim jo drošāk strādāt pie mūsu valsts aizstāvēšanas un aizsargāšanas gatavībā un darbi", bet
ari ar visiem mūsu valdības rīcībā esošiem līdzekļiem Latvijas sportu materiāli atbalstījis. Valsts Prezidents Latvijas sportistu at-
cerējies vienmēr un katrā reizē centies ar personīgu klātbūtni mudināt sasniegt arvien ātrāk, augstāk, tālāk. Lūk, uzņēmumu sērija,
kur no kreisās no augšas uz leju apkārt ska tot, redzam Valsts Prezidentu Baltijas valstu studentu SELL olimpiādē ... Baltijas fut-
bola kausa izciņā ... Latvijas riteņbraucēju vienības brauciena noslēgumā ... atklājot Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā ... starp-
tautiskās jāšanas sacīkstēs... Latvijas futbola kausa finālā ... pirmā sporta kongresā... mūsu basketbolistu vidū ... un atklājot

Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta un Rīgas
futbola kluba oficiāls orgāns.



15. maijs - vienota latvju sporta pamatakmens
Augusts Smogors

Kāda pagartmes pasaka mums pastāsta se-

kojošo:
Kādai mātei bijuži vairāki ļoti stipri dēli.

Viens stiprāks un izveicīgāks par otru. Nu,
īsta milži! Spēka pārpilnība kūsājusi milžu
dzīslās, sagrābt rokās un pāri silam pārmest
vislielāko laukakmeni, katram milzim bijusi
nieka lieta. Kaimiņi brīnījušies un apskau-
duši laimīgo māti par viņa dēlu vareno spēku.
Sak', šādu spēka vīru mātei gan gods un sla-
va! Laid tik savus stipriniekus druvā, un tur
noapairts un neapsēts nepaliks neviens zemes
stūrītis. Viņu mājai gan jābūt celtai no vis-
resmākiem un varenākiem baļķiem, ko milži
kā sērkociņus varēja padusē pārnest sētā no
attālākā sila!

Tā domāja, sprieda un laimīgo māti ap-
skauda kaimiņi, bet patiesībā tā vis nebija,
Tiesa, milži bija un palika visā plašajā ap-
kārtnē spēka ziņā nepārspējami, bet mātes ce-
rības viņi tomēr pilnīgi neattaisnoja. Kam-
dēļ? Viņiem kā brāļiem taču bija viena mā-
te, kopēja sēta — bet tomēr, kaut kas bija no-
stājies starp tiem, kaut kas kavēja viņu mil-
zīgo spēku kopdarbību. Un vaina bija tā, ka
brāļi nevarēja saprasties savā starpā. Pastā-
vīgi ķildojās, strīdējās un nekad nebija vis:
pie vienas lietas v«n nedomāja vienu domu.

Kad viens, mātes skubināts, steidzās uz
druvu um iesāka tur art, pārējie par viņu
smējās un nopakaļ staigādami aizbēra ciet iz-
artās vagas. Kad viens tanī pašā zemes ga-
balā iesēja kviešus, otrs to nonicināja par ne-
mākulību, bet trešais pāri sējumam kaisi ja
nezāļu sēklas ...

Tā tas gāja no dienas dienā, no gada gadā.
Savstarpējās ķildas un naids paralizēja brāļu
milzīgā spēka kopību.

Visu to redizot, viņu mātei asaras saskrēja
acis um krūtīs sāpēs sažņaudzās sirds. Dēli
bija un paliika nepaklausīgi mātei.

— Es aršu!
— Bet es kulšu!
— Un es atkal atpūtīšos! — tā mūžīgi sa-

rā starpā strīdējās nesaticīgie brāļi.
Bet, te kādā jaukā pavasara dienā nesati-

cīgo dēlu mātes sētā ieradās dedzīgs, sirds ap-
skaidrots vir», kurš jau vairākas reizes pēc
kārtas bija paglābis nesaticīgo mātes dēlu sētu
no svešinieku varmācīgās uzbāzības.

— Latviskai vienībai, vienprātībai, saderi

bai um vienai kopējai domai un darbam jāval
da tavā sētā! — viņš sacija mātei.

lā ari notnka. No tās dienas nesaticīgo
dēlu mātes sētā valdīja miers un saderība.
Brāļi sirsnīgi sadevās rokās kopējam darbam
un domām.

Tagad viņi sarunājās šādi:
— Es kopšu druvas! — sacija vecākai*

brālis.
— Bet es gādāšu par garīgām lietām, pie-

vienojās vidējais .
— Es celšu jaunus namus un ēkas saim-

niecības vajadzībām, — uzņēmās šo darbu
jaunākais brālis.

Tā no tās saulainās pavasara dienas jauna
dzīve iesākās kādreiz nesaticīgo mātes dēlu
sētā.

Drīz vien pēc tam kaimiņi runāja:
— Redz, redz, kāda saderība, vienība, lab-

klājība un darba spars valda viņējo sētā!
Mēs darīsim tāpatļ

Kas ir šī pasaka un tās varoņi? To ne-
vienam no mums nevajadzēs atgādināt. Tā
pati par sevi runā nemirstīgu valodu. Un
arī šos kādreiz nesaticīgos brāļus mēs visi it
labi pazīstami un esam skatījuši vaigu vaigā.

Kādreizējais, varenais latvju tautas fiziskais
spēks, jaunības spēka pārpilnībā kūsājošā
enerģija — latvju fiziskā kultūra un sports,
līdzīgi nesaticīgajiem brāļiem, velti un neaug-
līgi izšķieda savu enerģiju un spēku uz visām
pusēm.

Tai nesaticīgo brāļu laikmetā, no varenās

latvju sporta straumes, bija atšķēlušās un te-
cēja savrup vairākas lielākais vai mazākaat-
tekas, kas katra paņēma sev .līdz kādu daļu
no varenās straume^ spēka vai spara.

S5kās straumītes pašas par sevi neko se-
višķi lielu nevarēja izdarīt. To krastos neva-
rēja uzcelt dambjus um likt mazajai straumei

griezt turbīnas. Gluži vienkārši: straumes
spēks bija par mazu, bet tomēr lielajai strau-
mei šie sīkie strautiņi sagādāja milzīgus zau-
dējumus, jo kā mēs zinām, no pilieniem rodas
lāses, no lāsēm straumītes, no straumītēm
strauti, no strautiem upes un no upēm lielā
gultne — varenā latvju sporta spēku strau-
me!

Bet, tagad svinot mūsu zemes lielā Saim-
nieka atgriešanās svētkus savā sētā, pieminot
viņa neaptveramos sasniegumus visās dzīves
nozarē®, atskatoties uz padarītiem darbiem un
metot domu laipu nākotnē, īsumiā apskatīsim,
ko Lielais Saimnieks, kādreiz nesaticīgo mā-
tes dēlu sētā — latvju sporta druvā ievedis

iaurou, ko izdarījis ar nesaticīgiem um ķildīga-
jiem brāļiem un kādā jaunā gultnē ievadijds
milzīgo latvju sporta jaunības spēkā un dedzī-
bā kūsājošo sajūsmas un radošā spēka strau-

mi!
Citiem vārdiem sakot: apskatīsim atjauno-

to latvju sportu un fizisko kultūru 15. maija
1934. gada dižo sasniegumu un briljanto pa-
nākumu spogulī.

Un, lūk, ko mēs redzam:

l. No sīkiem strautiņiem un mazām upī-
tēm latvju fiziskā kultūra um sports kļuvuši
un izveidojušies par dzīvā tautas .'^pēka vare-
nu straumi, ar noteiktu un plānveidīgu gultni,
ar vienu tecēšanas virzienu um kopēju uzde-

vumu.

Laivinieki, tas tagad airējas pa So vareno
straumi, nekad vairs nelieto kādreizējo nesa-
ticīgo brāļu izteicienus:

— Tas „mans", bet tas „tavs". Tasmū-
su", bet tas „jūsu"!

Vienprātība, saticība um strauja uz priekšu
iešana valda latvju sporta lielajā saimē.

2. Lielais Zemes Saimnieks vienlīdz ga-
dīgi rūpējas par visiem saviem saimes locek-
ļiem: neaizmirzdama un neatstādams ēnā ne-
vienu no tiem. Viņš ir arī taisnīgs. Nevie-
nam no savas saimes locekļiem viņš nepiešķir
priviliģētu stāvokli. Visi ir vienādi. Katrs
par saviem sasniegumiem un panākumiem sa-
ņem viņam pienākušo atzinību un veltes.

Un kādas velte® no zemes lielā Saimnieka
ir saņēmis atjaunotai s latvju sports?

Pirmkārt: latvju vienotam sportam ir viena
noteicošā vadība. Otrkārt: valdības lielie pa-

balsti sporta laukumu um sporta namu cel-
šanai. Treškārt: algotu valsts treneru sai-
stīšana katrā atsevišķā sporta discitplimā, um

ceturtkārt: ceļa pavēršana mūsu izlases spor-
tistiem uz ārzemēmt

Lūk, šičetras zemes Saimnieka veltes lat-
vju sportam ir tāda pretimnākšana, par ko
pat priecātos um sajūsminātos vienas, otras
pirmās šķiras lielvalsts resp. impērijas spor-
tisti.

Sagādāt sportistam vislabākos treniņa ap-

stākļus, dot viņam piedzīvojušu speciālistu —
treneru, brīvu ceļu uz ārzemēm un pretimnāk-
šanu darba vietā, tas jau ir katra sportista
ideālais stāvoklis! Sportistam atliek tikai M
sirdi un dvēseli nodoties savam iemīļotam

sportam un kā atmaksu par to visu ar saviem
sasniegumiem likt augstu pacelties latvju

sarkanbaltsarkanajam karogam un jodam nest
atvju sporta slavu ta/uitu vidū.

Tā tad: latvju sportam, no Sļ viedokļa, ir
radīta materiālā bāze. Sportists ir neatka-
rīgs individas no vienas vai otras biedrības in-
terešu aploka. Viņa vietā rumā tā sasniegu-
mi. Viņš ir lepns, ka ar tiem var reprezen-
tēt valsti um mirdzošajā Latvijas slavas vai-
ņagā ievīt mazu ziediņu arī no savas puses

3. 15. maijs latvju sportani devis sporti-
sko stāju, šī sportiskā stāja tiklab redzama
garīgā, kā arī fiziskā ziņā.

Ja agrāk mūsu sportisti bieži vien domāja
tā, ka brauciens uz ārzemēm ir tikai tāds
jautrs «izpriecas brauciens", kā saka: patīkams
laika kavēklis — pārmaiņa un „sportiska eks-
kursija", kur galvenais ir pats brauciens, bet
ne sasniegumi, tad tagad šis uzskats jau sen
izzudis-

Tagad katrs sportists apzinās sevī, ka viņš
brauc reprezentēt savu valsti un tautu, ka
uz viņa braucienu skatās visa tauta, ka no

viņa uzvešanās un disciplīnas spriež vispār
par visu latvju sportu!

Agrākos laikos parasti bija tā, ka aizbrau-
cot ārzemēs attiecīgās savienības loceklis do-

māja un rīkojās tā, bet sportisti atkal pret
to bija „opozicijā", vai arī otrādi. Lai gan ši-
nī ziņā arī vēl tagad pagadās pa kļūdai (ho-
kejistu nesaprašanās ar savu pavadoni šī ga-
da Pasaules meistarsacīkstēs), bet cerams, ka
šie agrāko laiku ..eksperimenti" būs pēdējās
..pagātnes trofejas".

Bez sportiskās stājas neviens sportists ne-

var būt sportists šī vārda labākā nozīmē. Tas

vēl nav sportists ar sportista stāju, kas prot
veikli rīkoties ar futbola vai basketbola bum-
bām, kas var mest disku um šķēpu, grūst lodi
un pieklājīgi skriet! Vajaga vēl ko citu um

proti: nepieciešama apziņa um visstingrākā ap-
ņēmība, ka tas viss tiek darīts nevis kādu per-
sonīgu iegribu apmierināšanai, popularitātes
un apbrīnošanas iegūšanai, bet gan ka šis at-
sevišķa sportista darbs ir tautas un valsts
darbs!

Lūk, tā ir īsta sportistu stāja, ko 16. maijs
devis atjaunotam latvju sportam.

Sportiska stāja nemaz nav iedomājama bez

disciplīnas, bez zināmas kārtības un bez ko-
pējas vadības un noteikšanas. Sporttekā stāja
ir neredzams spēks, kas jau no sportista ārē-
jām kustībām: gaitas, uzvešanās un apziņas
runā pati no sevis gaišu valodu. Sportiskā stā-

ja nav iedresēta, nav ar varas līdzekļiem uz-

spiesta, bet ir ieaudzināta katra sportista asi-

nīs!
Latvju sportistu sportiskā stāja ir 15. maija

ideju košs atspīdums lielajā sportistu saimē.
Tā ir varena siržu balss, kas katram latvju

sportistam uzliek svarīgus uzdevumus un at-

bildīgus pienākumus pret tautu un valsti!
Sportiskā stāja ir pamats uz kā veidojas

visa plašā mūsu sporta kustība valstī. Tā

nav likums, bet tai vēl lielāks spēks kā liku-

mam, tā ir sakne no kā izauguši visi tagadē-

jie mūsu sporta dižie sasniegumi!

Citiem vārdiem sakot: 15. maijs mūsu vie-
notam latvju sportam uzcēlis nesatricināmu
pamatakmeni, devis sportisko stāju!

Latvju lielā sportistu saime zinot un redzot,

ka atjaunotā latvju sporta ēkai 15. maijs li-
cis nesatricināmu klinšu pamatakmeni, vēl

ciešāk sadodas rokās, vēl ar simtreiz lielāku
neatlaidību um sparu veido un paplašina 15.

maija iesākto darbu. No ēkas jāizveido pils,

no pils latvju sporta templis!
Ja saulainais 16. maijs vēl mušu Bemē stai-

gājis tik M bridi — 6 gadu* un paiveleit tā-
du nepārskatāmu darbu, tad mēs varam būt

droši un lepni, ka viņa iemītās tekas nekad

neaizaugs vairs ar zāli latvju atjaunotā sporta

ceļos!
Latvju sportisti bagātīgas 15. maija veltes

kā visdārgākās pērles ieslēguši savās sirdīs
tin kā visdārgāko mantojumu nesīs no paau-
dzes paaudzē!

Kādreizējā nesaticīgo dēlu matēs setā —

latvju sporta druvā tagad rit rosīgs, plānvei-
dīgs un ar sirds degsmi apliesmots darbs!

Kādreizējie, nesaticīgie brāļi tagad iet plecu
pie pleca um visu savu milžu spēku ziedo sa-
vai labajai mātei — mūsu Mūžīgai Latvijai!

So kādreiz nesaticīgo brāļu milžu spēku

kopējā gultnē ievadījis 15. maijs. Tas atvēris

brāļiem ne tikai acis, bet arī sirdis!
Latvju sporta slava pazīstama tālu ārpus

mūsu robežām. Latvju atjaunotais sports tei-

cis svu vareno vārdu, ko dzird un ar ko rēķi-
nās vecās kultuirvalstis! No latvju sporta ko-

pējās saknes dīgst neskaitāms daudzums ap-
sološu dUgļui! Zem latvju sporta, ar latvisku

sportisku stāju, ir ciets un nesatricināms pa-
mats!

Pamatakmens, ko atjaunotā latvju sporta
ēkā iemūrējis latvju tautas saulainais 15.
maijs!

Strādnieku sports ^uSS^ piecos gados
Jānis Rubenis, LAS priekšnieks.

Lielā1934. gada 15. maija pārvērtības tik-
ko bija notikušas, kad arī strādnieku sporta
dzīvē tūliņ sākās jauns laikmeta.

Līdztaimējie strādnieku sportisti, pret viņu
pašu labo gribu, bija pārvērsti par vienas šķi-
ras kalpiem, par viņas sargiem, par naida un
neuzticības kurinātājiem un uzturētājiem vie-
nā latviešu jaunatnes daļā un par ielas varo-
ņiem šī vārda visļaunākā nozīmē.

No visa tā cieta tīraisports, brīvās, lab-
prātīgās sacensības un godprātības jēga, kas
taisni sportā allaž bijusi augstu stāvoša un
cildena.

Rupjas politikas piesātinātais strādnieku
sports ar visām viņa formācijām sabruka vie-
nā maija nakti. Radās tāds stāvoklis, kuru
varam dēvēt par tukšumu. Strādnieku jau-
natne, kura nekad nav gribējusi iztikt bez
sporta nodarbībām, kura tāpat ir rosmes alk-
stoša un pašdarbības pilma kā visa pārējā
latviešu jaunatne, pēkšņi kļuva pati s-V it kā
lieka. Nebija vairs vietas, kur sapulcēties,
nebija kur lietā likt savu uzņēmību un savu
entuziasmu.

Vajadzēja tūliņ un nekavējoties kautko da-
rīt šīs jaunatnes daļas salasīšanai vienkopus
no jauna um viņas sportiskās pašdarbības tiek-
smju apmierināšanai.

Vienmēr notiek tā, ka dzīve pati izvirza jau-
nas domas un jaunas idejas. Tā tas bija arī
šoreiz. Diibinotiejaunajām strādnieku arod-
organizācijām, radās ari doma par Latvijas
Arodorganizāciju Sports dibināšanu. Bija
jaunatne ,kas jaunajos apstākļos alka jauna
darba, pie tam daudz veselīgāka, biedriskāka
inn krietnāka darbā.

Vajadzēja tikai pašierosmes, pašiniciatives,
vajadzēja labas gribas un ticības jaunajam
darbam, lai viss atkal vērstos par labu un pie
tam daudzkārt labāk un pilnvērtīgāk kā līdz
tam-

Vajadzēja vispinm s telpu, vajadzēja sporta
piederumu, vajadzēja līdzekļu un jaunās stin-
gri nacionālās varas atbalsta. Paldies Die-
vam — viss tas bija panākams. Jaunā nacio-
nāla valdība, īpaši viena viņas ministra — sa.

biedrisko lietu ministra A. Bērziņa personā —
neliedza savu atbalstu jaunajam panākumam,
šis atbalsts pie tam bija tik spējš um jūtams,
ka jau pašas darbības sākumā kļuva skaidrs,
ka lieta ies.

Jaunā laika īezvanītāji un vedēji saprata

pilnā mērā jaunās strādnieku sporta organi-
zācijas lielo nozīmi strādnieku jaunatnes fi-
zisko un morālisko spēku izkopšanā, un dairdja
visu, lai šī organizācija attīstītu savu darbī
bu visīsākā laikā un tādā vērienā, kā tas at-
bilstu visiem toreizējo dienu straujiem un
droši ievadītiem pasākumiem.

Jāsaka, ka LAS radās zem laimīgas zvaig-
znes. Strādnieku sporta jaunajai organizāci-
jai bija visi priekšnoteikumi tās turpmākai iz-
veidošanai. Patiesi "aba strādnieku jaunatnes

griba celt jauno laiku ari saviem jaunajiem
spēkiem. Griba turpmāk iet saderības um sa-
ticības ceļus līdzšinējā naida un savstarpēju
ķildu vietā. Jāatzīst, ka pat lielākai tiesai
vecās strādnieku sporta organizācijas locekļu
toreizējais naida um nesaderības gaisa un it
kā no sabiedrības izstumto stāvoklis bija ap-
nicis līdz kaklam. Šī organizācija — tāpat kā
dažas toreizējās u>Ltrānacionalās pilsoņu jau-
natnes organizācijas — tak lija piedauzības
akmens visu saprātīgo laužu acīs. Tāds sav-
starpējs kara stāvoklis nevarēja pie laba srala
vest. To klusībā apzinājās daudzi jau pirms
15. maija notikumiem.

Tas bija tas psic:ho>loģfekais priekšnoteikums
turpmākiem jaunā darba panākumiem. Bet
līdztekus tam nāca arī viss cits. Jaunatne
nevar sēdēt mājās rokas klēpī turot. Viņai
vajaga kustības, rosunes, cīņas, nodarbību, sa-

cenšanās imi uz priekšu iešanas. Nekas to vi-

su nevar dot tādā pilnībā kā sporta.
Strādnieku jaunatni nevarēja ari atstāt ār-

pus jaunā laika tapšanas darba. Viņa pati
gribēja šinī darbā ieslēgties. Ka tas patiešām
ir tā, to liecina šīs jaunatnes maija ideju
straujā piesavināšanās um atdošanās šīm ide-
jām ar visu sirdi um dvēseli. Taisni strād-
nieku jaunatne bija tā, kas pati rādija savu
īpatno lozungu, lietodama to diendienā kā
sveicienu — „Par Vadoni!"

Latviskais pašlepnums un apziņas dziļu-
mos kvēli izprasts vienības idejas lielais spēks,
šo jaunatni nostādīja jaunilaika sargātāju
pirmajās rindās, kurās LAS vīri un jaunekļi
fitūv vēl tagad.

Arodorganizāciju sportam ir bijusi, ir vēl
tagad un būs turpmāk liela nozīme strādnie-
ku jauniešu iekšējās pasaules izveidošanā. Bet

ne mazāk lieli pārnākumi šai organizaciijai ir
bijuši arī tīri sportiskā laukā. LAS sasnie-
gumi daudzās sporta disciplinēs ir visiem zi-

naimi. Bokss, futbols, volejbols, grieķn-
romiešu cīņa, vieglatlētika, ātrslidošana, bas-

ketbols — tās visas ir nozares, kurās LAS
teicis savu iespaidīgu vārdu.

LAS ir arī viena no redzamākām mūsu
sporta organizācijām kā pēc sava biedru skai-
ta, tā pēc rosības dažādu sacensību um starp-
tautisku sacīkšu sarīkošanā.

Mēs neesam pagājušos piecos gados gulē-
juši, bet gan strādājuši, auguši um uz priekšu
gājuši.

To pašu mēs solāmies darīt airī turpmāk.
Jo darbs ir mūsu prieks, mūsu nākamība un

mūsu laime.
Darba panākumi ir samaksa mūsu centībai

un entuziasmam, bet sabiedrības um valsts
vadības atzinība — ķīla mūsu turpmākiem sa-
sniegumiem.

Atskatīdamies uz piecu gadu darbu, LAS
saime lielā vienprātībā um dziļā pateicībā
piemin savus labdarus un atbalstītājus visoa

mūsu organizācijas pasākumos. Starp tiem
vispirms kārtā minami — mūsu valsts aug-
stais saimnieka — Prezidenta K ā r 1 i
L 1m a n i s um mūsu patrons — sabiedrisko
lietu ministri* Alfrēds Bērziņš.

Vispirms viņiem un tikai viņiem nākas pa-
teicība par doto darba iespēju, par sniegto
atbalstu, kas vienmēr izpaudies kā morāliska,
tā materiad* plāksnē um par mudinājumiem
strādāt savas tautas un savas tēvzemes labā,
kas strādnieku jauniešiem kļuvusi vienlīdz tu-
va un dārga kā katram citam savas tauta»
loceklim.

Lai atskan jo braši ari valsts atdzimšanas
svētku gaišajā dienā mūsu drošais sveiciena
tiem, kas devuši mums iespēju strādāt un pa-
stāvēt: „Par Vadoni!"

15. maija parādes
Baīade.

AUGUSTS SMAGARS

RĪGA:

Ielās viļņo ļaužu jūra,
zemu liecas karogi;
salūtā dimd lielgabali,
tauta apsveic Vadoni!

Gavilēs trīc Rīgas mūri,
soju takti izšalc prieks;
laika Šalkās izskan balsis:
— Mūžība jums balvas sniegs!

Prieka zaigā čalo viļņi,
himnu runā Daugava;

pretī nemirstībai raugās
atdzimušā Latvija!

LAUKOS;

Arājs arklam svēti saka:
— Dziļu vagu būs mums dzīt;
lai no mūža mūžu dzīlēs
sidrabotais lemess slīd!

Arkls arājam tad atbild:
dārgs un svēts mums dzimtais lauks, —
Zemgal's, latgal's, kurs un sēlis
domās, darbos sen jau draugs!

Nodimd kalni, līksmo sētas
šinī dienā svinīgā, t
Vadonim zvēr uzticib*
latvju tauta vienotā!

BRaĻU KAPOS:

No kapiem ceļas balti tēli,
uz Tīreli tie vējā trauc;
no mūža mājokļiem šai naktī,
uz parādi kāds viņus sauc!

Zem viņu kājām līgo zeme,
kur pāri iet šis veļu pulks;
tie vēja zirgos tur tik auļo,
kur latvjus ved mūs Liktens tulks!

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

OAVDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVfiLĒ

RJTBOLBIKSES,
FUTBOLZEKES,

V ĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI.

Riteņbraucējiem
MiEKLl. BIKSES. GARAS. ĪSAS.
EPURES
Vairuma Mazumā

SPORTA APĢĒRBU f

I.alaiME
'ira .Skārņ u ">IS 8. Jļ^ ^5^

—

' :: 1Ē?"'^R]
Rļ> brau''*aiiag izdevumus un «Bp'*js| P*£H1'j'i4^»k/ Ā

[At
jaunojietregulāri motora F3 uf I

aizdedzes svec es vismaz ^^P
vienu reizi gadā! ?

Champion
Dabūjamas katrā attiecīga veikalā, labākā garāžā II

un degvielas tankvietās [ļ

MODERNUS

SPORTA TlRPUS
TRENIŅA TĒRPUS

VINGROŠANAS TfiRPUS
\\ 'H TĒRPUS: —

TELTIS — MUGURSOMAS
I* īgu .vnortistiem.

Aviācijas mazpulkiem,
Gaidām — skautiem,

Mazpulkiem,
Vanagiem.

Visu biedrību un komandu izšūtās sporta
nozīmes, ciparus un standartus piedāvā no

krājuma un pagatavo pēc mēra

Žoržs Vikš-Sobo|evskis
Sporta apģērbu darbnica-veikals

Rīgā, Ģertrūdes ielā 18, tālr. 92266



Mūsu sportistu panākumu peries
* atjaunotas Latvijas plecos gados

^?M^^^^Hi^^^nMa«attKad^aii^^»*a^iBiiiaii*MHHi>BaaE*jaaiiJ*jHURnBiaHEUiBHSH^iiaawnB^^^HiaBIHIiHiHHiiBBHMBw3HEB3SHHHHBc
Atjaunotie Latvija* 5 (adi bijuši sevis ķl rosīgi un panākumiem bagāti arī sports lan ka, gluži ka visas pārējās dzīves novārās. Pa»

teicoties tam, ka valdība sporta dzīves lietu kārtošanu ņēmusi savā ziņā, tagad varam pli nveidigf atrādāt a* latvja sportistiem dētas
visas tās paļas Iespējamības ko banda veco kulturvalstu sporta saimes pārstāvji. Valdība» lielais darbs mušu sporta dzīves izveidošanā
mv palicis ber. bagātīgiem augļiem. Ir atmird zējušas dižas sasniegumu pērles, kas liek Latv ijae vārdam skanēt tālu visā pasauli. Atjās-
notās valsts laiki Latvija kļūst Eiropas mels tarvlenība basketbolā, Alfon** Bērziņi tāpat izcīna Eiropas meistartttuK ātrslidošanā, Ed-
vīns Bletags iegūst olimpisko sudraba medaļu 1936. gadā Berlīnē grieķu-romiešu cīņā nn Adalberts Bubenko bronzas medaļu turpat M

km soļošanā, šai pat grūtajā soļošanas distanc e Jānis Daļiņā 1931. gadā 'Purina kļuva Eiropa s meistars. Atjaunotās Latvijas lafti pirmo
reizi redzam savu tautieti ari pasaules melsta ra godi. šo augsto tituli 1937. gadā Helsinkos izcīnīja šāvējs «irsit». K. Kļava. Tie ir tikai

paši vislielākie panākumi, kuri mirdz pāri vi šiem citiem latvju sportistu sasniegumiem, kas ari bijuši koši un jauki, sevišķi basketbolā un
futbolā. Esam bijuši ari liela starptautisku s arikojumu Izvedēji Daudzu nāciju sportisti h- pulcējušies misu zemē, lai piedaRtos Eiro-
pas meistarsacīkstēs ātrslidošana un basketbolā. Tagad gatavojam vēl lielāku notikumu — visas pasaules meistarība* iadn svaru celša-
nā. Viss tas var notikt tikai tādēļ, ka mūsu at jaunotajā valsti sports ir novērtēts ar to mēr auklu, ko tas patiesi pelnījis, še patiesību no-
skaitāmas reizes pierādījis nn visai tautai apliecinājis mūsu valsts dibinātājs ua mm* laikmeta radītājs — Valsts Prezidents

Kārlis Ulmanis. Bez izņēmuma, visos sporta veidos redzam tikai progresa tm vēl reiz progresu. Tiesa, vēl tagad Ir sporta dis-
cipllnas, kur nevaram runāt līdzi pārējai paša ulei, bet jāņem vērā, ka arī tur mūsu sasnie gurni tikai aug. Lai šeit pieminam kaut vai
piemēram — peldēšanu. Arī tur ik sezonā tiek laboti neskaitāmi rekordi, kas ir zīme, ka m ūsu spējas pastāvīgi pieaug. Grieku-romiesu
cīņā savkārt atzīmējies tāds gadijums, ka neesam uzvarējuši nevienu valstu sacīksti, bet ne drīkstam aizmirst, ka esam saeentniiea tikai
ar 3 nācijām — Somiju, Ungāriju un Igaunij u, kas pierakstāmas pie visspēcīgākajām rīks toņu nācijām Eiropā. Individuāli misu cīk-

stoņu starti starptautiskā mērogā, turpretim, sekmējušies teicami un ļoti labi. Nav šaubu, ka Latvijas sporta dižie panākumi var vaiņa-
goties tikai pateicoties mūsu jaunā laikmeta veselīgajam garam un tam, ka katrs latvietis tagad kļuvis īsts savas tēvijas dēls un vis»
pirmā kārtā tāds ir atdzimušās Latvijas sportists. Zemākajās rindās pievadam Latvijas apori* bilanci mūsu valsts pēdējos 5 gados —
«ūsu varenības un krāšņuma laikmeta visska īstākajās dienās.

GnfsftMtn „Sp«rta PatimAss" lasītajiem wG-
**J aposta sasniegums bilanci atjaunotās
1.ttbvBJM 5 gados. Latvju sportista turējumā

šai nišu H—1 tvstieiakās skuvos apvel»
Utajp linilnsi.lt lesam aemufcaj» rindā*,

Futbols
PANĀKUMU SARAKSTS.

UfclRfB.
Baltijas meistars — LaMjav
Vaiets Prezidente (UM MfeeEsrfem
Latvija* kansn,

1837, gada:
BaJti'jas meistars — LaMja.

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.

196 cBnse. 14 uzvara*, 10 zaudējumi, 13 ncae-
šķfebas sacīkstes.

»8*. gada:
Lietuve — Latvija 2—0
Latvija —? Somija 1—1
Lietuva — Latvija 3—1
Zviedrija — Latvija 3—1
Polija — Latviju, 6—2

1935. gadā:
Latvija — Lietuva 0—1
Somija — Latvija 4—1
Latvija — Igaunija 1—1

Zviedrija — Latvija 3—0
Latvija — Lietuva 2—2
Latvija — Igauni ja 1—1
Latvija — Lietam 2-2
Latvija— Polija 2—t
Vācija — Latvija 1-0

Latvija — Igaunija 4—S
Latvija — Lietuva 5—1
Latvija — Lietuva 2—4

Latvija — Igaunija 2—1
Latvija — Polija 2—8

193T, gadā:
Vācija — Latvija 2—1
Latvija — Rumānija 0"—0
Latvija — Lietuva 4—2
Latvija — Lietuva 5—1
Latvija — Igaunija 1—1
Laibvija — Igaunija 2—0
Latvija — Igaunija 3—1
Austrija — Latvija 2—1
Polija — Latvija 2—1

1938. gadā:
Latvija — Lietuva 2—0
Latvija — Zviedrija 3—3
Latvija — Ungārija 3—0
Latvija — Igaunija 2—0
Latvija — 6echo-SJovakija 2—1
Latvija —• Lietuva 1—I
Latvija — Igaunija 1—1
Latvija — Polija 2—1

Basketbols
PANĀKUMU SARAKSTS.

1235. gadi:

«Chicago Tribūna" kauss iariņā —
Starts.
rJiropas mēmums — Mnvrja.

1936. gadā:
„Chicago Trfbune" kausa izcīņā —
Starts.

1937, gadā:
„Ohacago Tribune-' kausa iacfnā —
Starts.

1238. gadā:
1. vietā Starptautij&ā turnīrā Berlī-
ne — Latvija.

rALSTS SACĪKŠU BILANCE.

36 cīņas». 26 uzvaras, 10 zaudējumi.
MIS. gadā:

Latvija — Lietuva 123—10
Latvija — Igaunija 36—18
Latvija — Ungārija 46—12
Latvija — Šveice 28—19
Latvija — Spānija 24—18

r»Jb. gadā:
Latvija — Lietuva 33—10
Latvija — Igaunija 32—32
Polija — Latvija 30—24
Latvija — Urugvaja 20—17
Kanāda — Latvija 34—23
Polija — Latvija 28—23

1937. gadā:
Latvija — Lietuva 41—29
Igaunija — Latvija 34—23
Latvija — čecho-Slovalrija 44—11
Polija — Latvija 32—25
Latvija — Francija 26—23

Igaunija — Latvija 41—19

Latvija — Luksemburga 50—11

Latvija — Anglija 21—10
Latvija — Šveice 47—23
Latvija — Vācija 41—26

Francija — Latvija 25—24
1938. gadā:

Latvija — Igaunija 35—33
Latvija — Vācija 50—16

Lietuva — Latvija 24—19
Latvija — Francija 52—14
Lietuva — Latvija (sieviet.) 1*— 5

Latvija — Anglija 53—23
Latvija — Francija 18—14

Latvija — Itālija 26—18
Latvija — Francija 33—Sfl

Latvija — Igaunija 21—17
1939. gadā:

Latvija — Lietuva 29—18
Latvija — Igaunija 47—33
Lietuva — Latvija (sieviet.) 27— 7
Latvija — Polija 42—18

Teniss
PANĀKUMU SARAKSTS.

1988. gada:
Baltijas meistara — Latvija.

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.
T cSnas. 2 novārās. 6 zaudējumi

1234. «adāt
Lietam — Latvija 3—2

1985. gadi:
Lietuva — Latvija 3—2

1938. gadā:
Lietuva — Latvija 3—2

1937. gadā:
Igaunija — Latvija 5—2
Lietuva — Latvija 4—3

1938. gadā:
Latvija — Lietuva 5—2
Latvija — Igaunija 4—3

šaušana
PANĀKUMU SARAKSTS.

1937. gadā:
Pasaules meistars šaušanā ar auto-
mātisko pietoii olimpiskā mērķī —
Kļava.
41 valsts rekords .

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.
13 cīņas. 9 uzvaras. 4 zaudējumi.

1934. gādāt
Latvija uzvar Lietuvu (ar maizfeaiib-

ra ložu bisi)
Latvija uzvar Lietuvu (mālu baložu
šaušanā).
Latvija uzvar Igauniju (mālu baložu
šaušanā,

1935. gadā:
Latvija uzvar Lietuvu (ar mazfcaKJb-
ra ložu bisi).
Latvija uzvar Lietuvu (māla baložu

šaušana).

1936. gadā:
Latvija uzvar Lietuvu (māla baložu
šaušanā).
Lietuva uzvar Latviju (ar mazkalib-
ra ložu bisi).

1937. gadā:
Latvija uzvar Lietuvu (ar mazlkalib-

ra ložu bisi).
Lietuva uzvar Latviju (māla baložu
šaušanā).
Lietuva uzvar Latviju (ar pistolēm).

1938. gadā:
Latvija uzvar Lietuvu (māla baložu
šaušanā).
Latvija uzvar Lietuvu (ar pistolēm).
Lietuva uzvar Latviju (ar mazkalib-
ra ložu bisi).

Ātrslidošana
PANĀKUMU SARAKSTS.

1938. gadā:
4. vieta pasaules medstairsaciikstēa —
Bērziņš.

1939. gadā:
Eiropas meistar» — Bērziņš.
2. vieta pasaules meistarsacīkstēs —
Bērziņš.
6. vieta pasaules meistarsacīkstēs —
atrods.
24 valsts rekordi.
12 valsts labākie sasniegumi .

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.
4 cīņas. 4 uzvaras

193ā. gadā:
Latvija — Igaunija 444,89—461,07
Latvija — Igaunija 429,29—434,96

1936. gadā:
Latvija — Igaunija 480,11—459,61

1937. gadā:
Latvija — Polija 316,89—334,55

Peldēšana
PANĀKUMU SARAKSTS.
74 valsts rekordi

VALSTS SACĪKŠU BILANCE,
2. cīņas. 2 zaudējumi.

1937. gadā:
Igaunija — Latvija 59—31

1938. gadā:
Igaunija — Latvija 66—3<i

Grieķu-romiešu cīņa
PANĀKUMU SARAKSTS.

1935. gādāt
& vieto Eiropas «Kistarsadtet€s

smagā asajā — Zvejnieks.

1936. gadā:
OliropMai sudraba medaļa puse«nagft
svarā — Bietags,

5b vieta olimpiskās ispāēa epasvos
svarā — Kuncteiņš.

1938. gadā:
2 vieta Eiropas mie&tareacilkstcs vi-
dējā svarā — Ozoliņi.

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.

6 cīņas. 6 zaudējumi.

1935. gadā:
Igaunija — Latvija 5—2

Ungārija — Latvija 5—2

1936. gadā:
Igaunija — Latvija 6—1

1937. gadā:
Igaunija — Latvija 4—3

1938. gadā:
Somija — Latvija 4—3

1232. gadi*
Igaunāša — Latvija 2—1

Bokss
PANĀKUMU SARAKSTS.

1934. gadā:
Baltijas meistare — Latvrja.
Baltijas meistars mušas mini —
Dolgicers.
Baltijas meistara spatww simt —
Drengers.
Baltijas meistars viegla sssjļļ _

Matisons.
Baltijas meistars smagā svarā —
Litchens.

1936. gadā:
Baltijas meistars mušas svarā —
Dolgicers.

1937. gadi:
Baltijas meistars puevidējā svari, —
Tjast».
Baltijas meistars vidējā svarā —
Balodis.

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.
14 cīņas. 6 uzvaras. 7 zaudējumi.
1 neizšķirta sacīkste.

1934. gadā:
Latvija — Lietuva 14—2
Latvija — Igaunija 9—7

1935. gadā:
Igaunija — Latvija 14—2
Igaunija — Latvija 14—2
Latvija — Lietuva 10—6

1936. gadā:
Igaunija — Latvija 14—2
Latvija — Lietuva 10—6

1937. gadā:
Latvija — Lietuva 8—8
Latvija — Lietuva 15—1

\ Igaunija — Latvija 13—3

1938. gadā:
Latvija — Lietuva 14—2
Polija — Latvija 12—4

1939. gadā:
Igaunija — Latvija 10—6
Polija — Latvija 10—6

Svaru celšana
PANĀKUMU SARAKSTS.
29 valsts rekordi.

1939. gadā:
2. vieta 4 valstu sacīksti (Zviedrija,
Latvija, Somija, Dānija) — Latvija.

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.
5 cīņas. 3 uzvarat*. 2 zaudējumi .

1935. gadā:
I gaunija — Latvija 3—2

1938. gadā:
Latvija — Lietuva 4—1
Latvija — Polija 3—2
Zviedrija — Latvija 4—1

1939. gadā:
Latvija — Lietuva 4—1

Galda teniss
PANĀKUMU SARAKSTS.

1939. gadā:
Baltijas meistars vienspēlē — štame.

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.
29 cīņas. 11 usvaras. 18 zaudējumi.

1935. gadā:

Francija — Latvija 5—4
Latvija — Amerika 5—2
Austrija — Latvija 5—0
Latvija — Lietuva 5—4
Latvija — Lietuva 5—1

1986. gadā:
Lietuva — Latvija 5—2
Ungārija — Latvij.. 5—0
Francija — Latvija 5—1
Polija — Latvija 5—0
Rumānija — Latvija 5—1
Latvija — Holande 5—1
Lietuva — Latvija 8—1

1937. gadā:
Latvija — Lietuva 5—4

1938. gadā,
Polija — Latvija 5-4
Anglija — Latvija 5—0
Latvija — Velsa 5—0
Latvija — bija 5—1
Amerika — Latvija 5—D
Austrija — Latvija 5—1
Vācija— Latvija 5—8
Zviedrija — Latvija 5—8
Lietuva — Latvija 5—ii
Latvija — Igaunija 5—0
Zviedrija — Latvija 5—4
Latvija — Somija 5—0

Latvija — Igaunija 5—2
1989. gadi:

Latvija — Igaunija 5—1
Lietuva — Latvija 5—3

Polija — Latvija 5—4

Vieglatlētika
PANĀKUMU SARAKSTS.

1934. gadi:
Eiropag meistars 50 km soļošanā —-

Daliņš
4. vieta Eiropas meistarsacīkstēs šķē-
pa mešanā — Jurģis.

4. vieta Eiropas meistarsacīkstēs des-
miteiņa — Dknza.

1935. gadi:
2. vieto Anglijas meistarsacīkstēs
šķēpa mešanā — Jurģis.
L vieta Košdcas maratonā — Mot»
millem

128S. gadā:
0. vieta Anglijas meistarsacīkstēs 2
jūdžu so]ošanā — Bernhards.

Olimpbkā bronzas medaļa 50 km so-
ļošanā — Bubenko.

1*38. gādāt
8. vista Anglijas meistarsacīkstēs

šķēps mešanā — Jurģis.
4. vieta Eiropas meistarsacīkstēs
šķēpa mešanā sievietēm — Pūce.
6. vieta Eiropas meistarsacīkstēs lo-
des grūžamā sievietēm — Pūce.
4 pasaules rekordi.
80 valsts rekordi.
2 pasaules labākie sasniegumi.
8 Latvijas Labākie sasniegumi.

VALSTS SACĪKŠU BILANCE.

14 cīņas. 5 uzvaras 9. zaudējumi.
1934. gadā:

Igaunija — Latvija 84—71
Polija — Igaunija — Latvija

134 — 129,5 — 72,5
Šveice — Latvija .soļošanā 28—27

1935. gadā:
Latvija — Zviedrija soļošanā 32—28
Polija — Igaunija — Latvija

131 — 127 — 78
1936. gadā:

Igaunija — Latvija 90—70
Latvija — Lietuva 101—69
Zviedrija — Latvija soļošanā 19—14

1937. gadā:
Zviedrija — Latvija soļošanā 19—14
Latvija — Igaunija 82—78

1938. gadi:
Zviedrija — Latvija soļošanā 19—14
Latvija — Lietuva 98—72
Latvija — Lietuva sievietēm 56—84
Igaunija — Latvija 85—75

Riteņbraukšana
PANĀKUMU SARAKSTS.

1936. gadi:
1. Latvijas vienības brauciens —
946 dalībnieki.

1937. gadā:
2. Latvijas vienības brauciens .—
1388 dalībnieki

1938. gadā:
3. Latvijas vienības brauciens —
1300 dalībnieku.
10 valsts rekordi

Ledushokejs
VALSTS SACĪKŠU BILANCE.

25 cīņas. 9 uzvaras. 15 zaudējumi
1 neizšķirta spēle.

1935. gadā:
Kanāda — Latvija 14—0
Anglija — Latvija 5—1
Rumānija — Latvija 3—2
Vācija — Latvija 3—1
Latvija — Holande 7—0

1936. gadā:

Kanāda — Latvija 11—0
Polija — Latvija 9—2
Austrija — Latvija 7—1

1937. gadā:
Latvija — Lietuva 1—0

1938. gadā:
Polija — Latvija 3—ļ
Polija — Latvija )—0
Latvija — Rumanij;. ?>—.1
Latvija — Ungārija 2—2
l^atvi ja — Norvēģija 3—1

Vācija — Latvija 1—0
Amerika — Latvija l—0
Anglija — Latvija 5—1
Latvija — Rumānija l—0

1939. gadā:
Latvija — Lietuva 1—0
Šveice — Latvija 2—0
čeeho-Slovakija — Latvij. 9—0
Latvija — Dienvidslāvija <h—0
Latvija — Beļģija g—i
Latvija — Dienvidslāvija l—0
Itālija — Latvija 1 ļ

15. maija lielākā balva
Latvijas sportam ir

iniliu Bil yjBiiūfiisa

Arnolds šmits.

Pēdējos 5 gados, kamēr dzīvojam atdzimu-
šajā valstī, esam bijuši aculiecinieki nemitī-
gām pārvērtībām un mūsu ceļi gājuši nepār-
traukti uz augšu. Kad nu pārdomājam sava
varenības laikmeta ieguvumus un sasniegumus
it visās nozarēs, tad arī latvju sportists uz
brīdi pārtrauc visus savus sapņus, ilgas un
jautā: Kas gan ir augstākā un svētākā balva,
ko 15. maija Latvija devusi mūsu sportam?
Un šajās pārdomās atbilde nāk pēkšņa un ne-
pārprotama: v ienib a un vienprātī-
ba!

Patiesi gan: vienība nn vienprātl-
b a arī Latvijas sportistam ir 1934. gada 15.
maija dižākais un svētākais mantojums. Un
tieši varbūt sporta darbinieks un sportists šo
lielo 15. maija velti izjūt vislabāk, viskrasāk
kā neviens, jo dzīvojot tagadnes radošajās die-
nās, ne reizi vien atceramies tos strīdus, ne-
saprašanos, nenovīdību, skaudību un asās, ne-
lietderīgās vārdu pārmaiņas, kas mūsu spor-
ta dzīvē valdīja pirms tam, tad Latvijas lie-
lākais dēls — Valsts PrezidentsKār-
lis Ulmanis vēl nebija radijis atjaunoto
valsti. Ilgāk patiesi tā vairs nevarēja iet un
pateicība tautas dižākajiem vīriem, kas to pil-
nībā izprata un saprata.

Ja darbā ir vienprātība un vie-

nība, ja ik jautājumam var pieiet ar lietiš-
ķību, tad panākumi nekad vēl nav izpalikusi
un neizpaliks, šo vārdu pareizību jau pierādī-
juši atjaunotās Latvijas aizvadītie ziedošie 5
gadi, kas mūsu dzimtajai zemei nesusi tik
daudz laimes un prieka, ka te būs ko atcerēties
paaudžu paaudzēm.

Latvijas sportisti tagad solo zem vienprā-
tības un saticības karoga — no sašķeltās un
sadrumstalotās saimes mūsu sportistu pulks
ir kļuvis savas tēvzemes lielāko panākumu
kaldinātājs — esam vīri, kas bez vārda runas
iet visur tur, kur mūs sauc dzimtās zemes
gods! Ja nu tas tā ir, tad lai mēs arī zinām,
kam pienākas pateicība par lielā laikmeta un
jaunās dzīves radīšanu — lai mēs neaizmir-
stam cilvēkus, kas 15. maija Latviju radot,
reizē devuši mūsu sportam visskaistākās vel-
tes: vienību un vienprātību!
Būsim savi dzivē tādēļ uzticīgi Vadonim
un viņa domu skaidrajiem aicinājumiem un
mērķiem. Līdz ar to mēs arī būsim apliecinā-
juši, ka par visu vairāk pasaulē mīlam savu
tēvzemi un nekāda vara nebūs spējīga pār-
traukt mūsu gājienu pretim mūžīgajai Lat-
vijai!

Tas lai ir latvju sportista solījums šodien,
jaunajā 15. maija rīti!



Uti rezultāti 1.ii futbola «tai
ND—LAS 2-0. JKB-LDzB 6-0. Jūrmalas sports-Makkabi 1-0!

1. ligas futbola meistarības turpinājuma

vakar un aizvakar vairākas sacīkstes deva ne-
gaidītus iznākumus. Spēcīgā LAS izlase pie-
dzīvoja (I—2 zaudējumu ND vienībai. 1. ligas
uzvaras favorīts VEF pārspēja Startu 5—2,
un nu droši soļo pārējo šis'ligas reprezentantu
priekšgalā. Liekas, VEF vienpadsmitam 1. li-
gas meistartitulis vairs nav atņemams. Ar ne-
gaidīti augstu 8—0 rezultātu JKB pieveica
LDzB. 2. riņķi JKB vienībai vēl nav zaudēju-
mu. Negaidīti ari JS pieveica Makkabi 1—0,
Makkabi uzbrucēji ir pavāji vārtu Šāvēji, jo
2. riņķa spēlēs viņi nav ieguvuši nevienus vār-
tus! Punktu stāvoklis 1. Hffā tagad ir: VEF
25—3 (58—17); LAS 20—8 (30—14); JKS
20—8 (30—12); ND 20—8 (80—13); LDzB
15—9 (33—23); Unions 15—11 (31—21); LSB

1313 (26—24); SKSB 12—16 (29—26); Reduta

7—19" (12—32); Starts 6—22 (24—63); Mak-
kabi 5—23 (6—34) nn JS 4—20 (18—38).

1. LIGĀ.
VEF — Starts 5—2 (3—0). VEP uzbruku-

mā iztrūka Rozīša un P. Peičas. Rozftis de-
vies līdzi valsts vienībai uz Rumāniju, bet
P. Peiča tiko uzsācis gaita» aktivā karaklau-
sībā. VEF bīstami uzbrukumi padevās 1. pus-
laikā, un viņu labā pie vārtu guvumiem tika
Peilis, Priede un Neimanis. Gan uzbrukumus
veidoja ari startieši, bet uzbrucējiem pietrū-
ka veiksmīgu vārtu šāvienu. 2. puslaikā sacen-
sība jau ritēja pilnīgi līdzīgi, dodot katrai vie-
nībai pa divu vārtu guvumam. Startam panā-
kumus realizēja Reinh. Hartvigs un A. Ozo-
liņš, bet VEF — Priede ar L. Peiču. Brīžiem
krietnu veiksmi parādīja Starta rezerves vārt-
sargs Corns. VEF sastāvā darbojās': Vizla,
Dambergs, Prāms, Krūze, KSriiņš, Jansons,
Antena, Priede, Neimanis, L. Pieča un Peilis.
Tiesnesis Benensons.

Nodokļu Departaments — LAS 2—0 (1—0).
Jau tūlīt jāteic, ka pārsvarā visu cīņas laiku
gan bija LAS futbolisti. Neveiksmīgi cīnijās
tomēr LAS uzbrukums, bet šai ziņā sava „vai-
na" pierakstāma arī ND aizsardzībai — La-
ķhn, Viegliņām un Meitiņām. 1. puslaikā ND
nonāca vadošā lomā ar Baloža šāvienu, kurš
bija saņēmis krietnu piespēli no Loopa. Gan
1. puslaikā arī LAS uzbrucēji vairākkārt šā-
va pret ND vārtu šķērskoku. Cīņas otrā pos-
mā atkal uzbrucēja lomā bija LAS, bet pie
vārtu guvuma neizdevās tikt. Rezultātu pavi-
sam negaidot guva ND: Niedrītis, bija tiko
pāri centra līnijai, kad viņš šāva uz LAS vār-
tiem. Niedrīša sitiens bija spēcīgs, un LAS
vārtsargs Anšēvics nespēja glābt savus vār-
tus! Visumā Anšēvioa darbība dažbrīd bija ne-
veiksmīga. ND svarīgos punktus izcīnīja šādā
virknējumā: Laķis, Vieglinš, Meltiņš, Keins,

Kiršteins, Lapskalns, Balodis, Niedrītis Loops,

Lange un Krustiņā. Savu uzdevumu krietni
veica tiesnesi Saulltis.

Unions — SKSB 3—0 (1—0). Sacensība ri-
tāja samērā līdzīgi, taču Uniona 3—0 uzvaru
izšķīra viņu uzbrucēju veiksmīgā darbība. Va-
kar Unionam iztrūka centra uzbrucēja Jurē-
vica, kurš šinīs dienās aizgājis aktivā kara-
klausībā. Vārtus Uniona labā iešāva K. Stāls,
sūmanis un Brauns. Uniona vienpadsmitā
darbojas šādā sastāvā: Vite, Detlavs, Hazen-
fuas, Danabergs, Hernbergere, B. Stāls, K
atāls, Jaunroze, šūmaois, Brauns un Ilern-
bergers.

JKB — LDzB 6—0 (4—0). Jau pirmā spē-
les minūtēs JKB tika pie vārtu guvumiem.
LDzB, kuru sastāvā bija arī vairāki rezervi-
sti, īsti nespēja saprasties. Gan sākumā LDzB

vienībā bija tikai 10 spēlētāju. Līdz spēles
beigām. JKB pārsvars teicās pat 6—0t 2. pus-
laikā tiesnesis no laukuma noraidīja Gaub-
šteinu (JKB) un Batorimu (LDzB). Spēle

gan bija mazliet paasa, bet abu spēlētāju no-
raidīšana liekas bija pārāk bargs sods. JKB
lielo uzvaru kaldināja: Haldejevs A., Šreibers,
Rudbārdis, Haldejevs G., Kārkliņš, Dzērve,
Jansons, Gaubšteins, Vijups, Bergmanis un
Fišers. Cīņu vadija Grigorovičs.

LSB — Reduta 1—1 (1—0) 1. puslaika gan
pārsvars teicās Redutas vienības pusē, bet aip
puslaika vidu pie vārtu guvuma tilka LSB
ļaudis: no dažiem metriem jaunais Rēmers
ar galvu ieraidīja bumbu Redutas vārtos. 2.
puslaikā brīžiem spieda kā viena tā otra vie-
nība. Enerģiskā Redutas izlase pie vārtu gu-
vuma tika dažas minūtes pirms cīņas beigām:
aīpm. uz 16 m līnijas brīvsitienu iepildīja But-
keviēs, un viņa šāviens pāri LSB aizsargu
„mūrim" ielidoja vārtos. Krietns bija jaunais
Redutas aizsargs Špakovskis. LSB vienībā cī-
nījās: Lasis, Ābols, Vijumsons, Zālītis, Ged-
govs, Kazaks, Baunis, Rēmiers, L. Rozentāls,
K. Rozentāls un Teteris. Redutas vienpadsmitā:
Adamovičs, špakovskis, Butkevičs, Zagorskis,
Cauna, J. Zaļeskis, Križanovskis, Kelpšs, Mi-
ļevskis, V. Zaļeskis un Mackevics. Sacensību
labi vadija Hartvigs.

Jūrmalas Sports — Makkabi 1—0 (1—0).
Patiesībā visu spēles laiku pārsvarā bija
Makkabi futbolisti, bet jo sevišķi liels makka-
biešu pārsvars teicās 2. puslaikā. JS pie vārtu
guvuma tika spēles 1. minūtē: pirmais JS
gājiens bija liktenīgs Makkabi vienībai, no
burzmas bumbu izlobija Rogenmanis un ieli-
dināja pretinieka vārtos. Tālākā spēlē Makkabi
dramatiski cīnijās vārtu guvuma dēļ, bet viņu
neskaitāmie šāvieni tomēr rezultātu nedeva
Tiesneša beigu svilpei skanot, laimīgais JS

vienpadsmitnieks atstāja laukumu ar 1—0 uz

varu. Arī pag. gadā JS 1. spēli pret LSB uz
varēja, bet pārējās sacensībās nācās atzīt pr«
ttnieka pārākumu. Cerēsim, ka 1. riņķa noti

kurni vairs «eatikārtosies. Vakar JS cīnijās

Vērzemuieks, Anttnanis, Jansons, Spalis, Pi
lups, Zutis, Lagzdiņš, Krūmiņš, Pūce, Rogeti
manis, un Strauss. Spēli vadija Gils.

2. LIGA.
RPDS — LLA 5—2 (3—2). 2. liga» favo-

rīts RPDS vienība, vēl joprojām soļo bez zau-
dējumiem. Arī vakar RPDS it viegli pievei-
ca LLA. Uzvarētāju virknējums: Meiers, Vi-

sa, Kupča, Freibergs, Zīle, Grundmanis, Jur-
ciņš 2., Priede, Pwļķwkatas un Dzelzkalējs 1
NLAKB — Amatieris 3—1 (1—1). Negaidīti
spēcīgais Amatiera vienpadsmito piedzīvoja
zaudējumu pret NLAKB. Amatiera uzbrucē-
jiem šoreiz trūka trieciena spara, un labi spē-
lējošie atv. karavīri labi prata izmantot situ-
ācijas. Neveiksmīgs bija ari Amatiera vārtu
virs Zeriris.

Trumpeldon — CV 8—0 (0—0). Visu spē-
les laiku lielā pārsvarā bija Trumpeldora vie-
nība, tikai īsti neveicās ar vārtu šāvieniem.
Trumpeldora labā guvumus atzīmēja Donchio,
Lasmaaris un Levenšteins 2. Labs bija LV
vārtsargs un aizsargs Dreimanis. Trumpeldo-
ra teicamākie — Donchio ar Minču.

Slokas LAS — Ilgeclems 1—0 (1—0). šinī
sezonā savu spēli ievērojami uzlabojusi Slokas
LAS vienība. 2. ligas izšķirošā posmā Slokas
LAS šī jau ir 3. uzvara, bet 1. riņķī šī vienība
atradās tabulā priekšpēdējā vietā. Vakar Slo-
kas LAS vienīgos vārtus iešāva Pētersons.
Spēle ritēja līdzīgi.

VIRSLĪGAS REZERVE.
RFK —US 4—0 (2—0). Pārāka bija RFK

vienība, kura ik puslaikā divas reizes pārspē-
ja studentu vārtsargu.

8. LIGA.
JS — LSB 3—1 (1—0). LSB gan cīnijās ti-

kai 9 vīru sastāvā. Vienīgos vārtus LSB labā
iešāva L. Vanags,

JKB — ASK 3—3 (2—1). JKB labā visus
vārtus ieguva Bleks. RFK—RPDS 3—3 (1—0).
RFK pa vārtām iesita Kalniņš, Pilts un Ra-
ģelis. LAS — Reduta 6—2 (4—1). VEF —
Unions 6—0 (3—0)1 RKSB — LDzB 3—1
(2—1); Makkabi — Amatieris 6—0 (1—0);
US — ND w. o.

DRAUDZĪBAS SACĪKSTES

Jaunatnes ligā RV — JKB 2—1 Cl—0) .
„Imkieši" bija tikai 9 vīru sastāvā. Hakoah
— ASK 1—0 (0-0). Zēnu ligā ASK — Ha-
koah 1—1 (0—1). Spr.

RTK uzvar RTB 8-3
Vakar un aizvakar A klases vienību turnī-

ra ievadījumā sacentās RTK. ar RTB. Pār-
liecinošu uzvaru izdnilja Rīgas Tenisa Kluba
spēlētāji, pieveicot kopvērtējumā RTB 8—8.
Lielāko pārsteigumu sagādāja Zēberga, Uzva-
rot Latvijas meistari Goldibergu,

Atsevišķo spēļu rezultāti: kungu divspēlē

Bertiņ-Bērziņa ar Kronbergu uzvarēja Janso-
nu ar Dancigeri 7—5, 6—2, 6—2. Kozerov-
skiiB ar Kirēgeru pieveica Graīpmani un PoK
6—3, 6—4, 4—<6, 6—3. " Jauktā dubultspēlē
L&dHoe ar Kiazerovicid uzvarēja Vušikalni un

Krontoergiu 6—1, 6—2 un Zēberga ar Bertiņ-
Bērziņiu pieveica Golbergu un Janaonu 5—7,
7—6, 6—4. Kungu vienspēlē Jansons uzvarē-
ja Bertiņ-Bērziņu .8—6, 6—3, 7—5, štetabergs

— Dancigeru 6—2, 6—i, 7—5, Ozols — Lē-
rumu 8—3, 6—2, 6—2, Polis — Kozerovidki
6—1, 6—8, 6—3 ,6—2 un Grapmanis — Kre-
geru 6—4, 9—7 un 6—2. Dāmu vienspēlē
Zēberga uzvarēja Goldlbergu 6—1, 5—7, 6—3

un Vuškalne — Jeka'li 2—o, 6—3, 6—2.
Izlases tenisistu turnīra otrās kārtas spēles

notiks 17. maijā RTB laukumos, Mežaparkā. .

LJ — MAKKABI 5—0
Aizvakar sacīkstē sieviešu gail-da tenisā vie-

nībām LJ pārliecinoši uzvarēja Makkabi ar
5—0 rezultātu. LJ vienībā spēlēja J. un Z.
Bērziņa®.

VAKARDIENAS NOTIKUMI IGAUNIJĀ:

Mazsalaca-Staicele 7-1

(Pa tālruni no Mazsalacas).
Mazsalacā, 14. maijā, šodien notika revan-

ša sacīkste futbolā starp Mazsalacas un Stai-
celes vienībām. Sacīkste notika Mazsalacā un
beidzās šoreiz 7—1 (3—0) mezsalaciešu labā.
Vārtus guva Mazsalaceh Vidauskis (4), (ļoti
labi spēlēja) Paegle, Rusmanfe un Kārkliņš —
katrs pa vienam. Vienīgo ieguvumu Staicelei
guva Feigins. Tiesnesi A. Pone — labs.

E.Z.

Esienm - Tervis Z-0
(Pa tālruni no Igaunijas.)

Tallinā, 14. maijā. Vakar un šo-
dien turpinājās Igaunijas meistarības izcīņa
futbolā. Aizvakar meistarvienība Estonia cī-
nijās sr spēcīgo un ievērība guvušo provinces
vienpadsmitu — Pērnu Tervia. Par sacīksti
sevišķi liela interese valdija tāpēc, ka 1. riņķi
sensacionelā cīņā Tervis sita Estonkl 8—8!
Šoreiz Tervis, kaut arī spēWJa tiešām labi,
šādu lielu panākumu vairs atzīmēt nevarēja,

jo Estonia uzvarēja 2—0. Pirmais puslaiks
1—0. Vārtus ieguva Uukktvi un Jirgens. Ne-
skatoties uz zaudējumu, Tervis parādīja izci-
lus labu spēles veidu, kas var interesēt arī rī-
dziniekus, jo 20. un 21. maiji Tervis spēlēs
Rīgi, sacenšoties ar Unioma un RV. Var drs-
ši teikt, ka rīdzinieki redsēs tiešām teicamu
Igaunijas futbola vienību, šodien rekorduzva-
ru svinēja TIK vienība, kas pieveica tabulā
pēdējā vietā esošo NTHK vienpadsmitā 12—0
(4—0)! Otrā spēlē Šodien Sports pārlieci-
noši veica Tartu Olim.pia 4—0. Punktu tabu-
las priekšgalā atrodas Estonia vienība. Rīt
spēkosies Ēsta un Kalev vienpadsmit!.

*
Šodien Nemmē — netālu no Tallinas, rM>

nājāg Igaunijas meistarsacīkstēs cross-countrv
skrējienā. Galvenajā — 8 km distancē uzva-
rēja pag. gada meistars A. Aniers — 24:38
min.; 2. R. Reisnis — 24:40,2; 3. O. Johansons

21:54,2 minūtes. E. Sa.
MHH^BMBaaHHBaBnasmsjsjHivsBHmm

Viss paliks tāpat kā bijis!
ženevā notikusi Sitarptautilskās boksa savie-

nības sēde. Starp citu, tur apspriests Itāli- I
jas priekšlikums tarpmiāk grosīt Eiropas nnei- j
starsacikšu kārtību. Itāļi proponēja katrā

svara sastādīt ranga tabuli un šīs tabulas pir-
miem 5 bokseriem būtu atļauts cīnīties Eiro-

pas meistara nosaiukiuma dēļ. Itālijas priekš-

likumu jo dzīvi atbalstīja Vācija. Pēc ilgām
debatēm tika nolemt» pieturēties pie līdzšinē-

jās kāirtābas un proti » arī turpmāk katrā at-

sevišķā gadijUmā kandidātus nozīmēs Starp-
«Mtiskā boksa savienība. šīsēdes vadītājs
gatfc 6i Kamupello paizlņoja, ka tiek vestas

sarunas ar Anglijas boksa savienību, kā ari

ar Ņujorkas boksa komisiju, lai profesionālā

f

boksā diibinātu vienu 'kopēju fronti. Viņš cer,
ka Ih sarunais dos labvēlīgus rezultātos.

1S uzvar sieviešu pavasara Urā volejbolā
Aizvakar noskaidrojis sieviešu pavasara

volejbola turnīra uzvarētājs, šai godā tika Lat-

vijas meistarvienlba — Universitātes Sports.

Gan vēl US sešniekam rīt paredzēta spēle ar

LDzB, bet pēdējā no turnīra izstājis, jo uzde-
vusi 2 spēles, ko turnira noteikumi neatļauj.
LDzB aizvakar neieradās uz spēli pret LJ 2.

vienību.-Pēdējo sacīkšu rezultāti:
US 1. — Reduta 15—1, 15—6. NesalIdBinami

labākas bija studentes, par kuru u«van-u arī
nevarēja ne mirkli šaubīties. US vienībā spē-
lēja: Jansone, Miķelsone, Remajeva, Buša,
Cēbere un Bistova.

US 1. — LAS 15—3, 15—1. Arī šī uzvara
US sešniekam nenācās grūti, jo LAS cīņa*
māka vēl stāv patālu no US briljanta snie-

guma. Lieliski gremdējumi padevās Jansonei
un Miķelsonei.

LJ 2. — Reduta 15—7, 15—11. Samērā viegli
uzvarēja LJ 2. volejbolistes, spēlējot savā pa-
rastā sastāvā: Blunuentale, Līdaciņa, Čanka
Noriete, Riekstiņa un Baraškova.

LLA — LAS 15—12, 15—3. Sākumā braši
turējās LAS vienība, jau vedot 7—0! Līdz seta
beigām tomēr lietuvietes panāca nevien izlī-
dzinājumu, bet pat 15—12 uzvaru 2. setā LAS
aptrūka cīņas spara un uzvara piekrita LLA,
Uzvarētāju sešnieks: Labiņ, Zutiņš, Heinkerte,

ļ Strazda» , Rūdis Vm M. Kliseviēs.

Musu bokseru pavasara parāde
Vakar un aizvakar LSS sarīkoja LAS telpās

pārbaudes sacīkstes boksā, āīs sacensības no-
slēdzās vakar. Sportisti to cīnijās 2 grupās —

junioru uti vispārējā, pie kam pēdējā grupā
varēja uzstāties visi bokseri, izņemot valsts
vienības dalībniekus. Izlases bokseļlarl nestar-
tēja, atskaitot vienīgi mūsu valsts krāsu aiz-
stāvi vidējā svarā — Rebiņu.

Vispārējā grupā gaiļa svarā uzvarēja Ka-
rola (LAS); 2. bija OzoliņS (Marss); 3. Sī-
pols (VEF). Karols ļoti jaukā cīņā pēc punk-

tiem pārspēja Ozoliņu. Spalvas svarā bija ti-

kai 2 dalībnieki un 1. vietu ieguva Jugānovs
(LAS), kas ar punktu pārsvaru uzveica Ba-

lodi (LDzB). Pusvidējā svarS vietas sadalījās

gadi: 1. Sprogis (LAS); 2. Mengells (LAS);

3. Grāpis (ASK). PēUSjo Sproģi» jau 1. raun-
dā sita ar knook-out. Vidējā svarā pēc ilgāka

laika ringā atkal redzējām Baltijas meistaru

Balodi (ASK). Viņš sacentās ar Rebiņu
(VEP). Pēdējam piekrita punktu uzvara un
līdz ar to arī 1. vieta. Pussmagā «varā uzva-
rēja Pankeninae (LAS); 2. Terentjevs (ASK);
S. Vclkis (ASK). Pirmās vieta» dēj cīnijās

Pankeninas un Terentjevs, kur parmais guva

punktu usvaru. Terentjeva ir ļoti apēcīgs pui-
sis, bet vēl pagaidām bez technikaa.

Junioru aacenaībāa spalvas «varā 1. bija
Glaudana (LAS); 2. J?lo«tiņš (LDzB); 3. Mī-
tiņš (Marss). Plostiņi veic* VIttmi k-o, bet
Glaudāns mzvarēja savkārt Plostiņu ar punktu
pārsvaru. Vieglā svarā' bija 2 dalībnieki. Uz-
varēja Katvars (LAS), veicot Lukstiņu
(LDzB) 2. roundā ar tecbn. knoek-out. Pusvi-
dējā svarā pie savstarpējām sacensībām cī-
nītāji vietas sadalīja šādi: 1. Nīmands (LAS);
2. Sietiņš (ASK); 3. Baltiņš (LAS). Vidējā
svarā uzvarēja Plūme (LAS); 2. bija Bogušs
(Marss); 3. Ziemeli» (LDzB). Plūmes — Bo-
guša cīņā savainojuma dēļ, pēdējai» 3. roundā
no tālākās sacensība» atteicās. Pussmagā «va-
rā Avots (LDzB) tapunktēja Ertneru (Marsa*)
un 2 dalībnieku konkurencē izemija pirmo
vietu.

Piezīmējams, ka junioru sacensībās visla-
bāflc sagatavotie bija LAS bokseri. Sacensībās'
varēja vērot ne vienu vien labu cīņu.

i
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PIRMĀ LATVIJAS SPORTA APAVU
DARBNĪCA

H. ZAMUELS
Rīgā, «ēveles iela 52. Tālrunis 93868.

Specialitāte

Kājbumbu zābaki. Stilbu aizsargi.

Naglu kurpes ar somu naglām.

KURPES: soļošanas, riteņbraucēju,

treka, maratona, vingrošanas.

ZĀBAKI: boksa, cīkstoņu, naglu. .
KEDAS ar ādavirsām.

Uz pieprasijumu izsūta pa pastu.
LATVIEŠU UZŅĒMUMS.

„PIENA VĀLĪTES"
SATURS —

piens, medus, cukurs.
Tā ir īsta tautas konfekte, tā patīk visiem,

tai cienītāji visās Latvijas malās!
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Igaunijas virslīgas
futbola vienība

Peri» Tervis
spēlēs 2 sacīkstes Rīgā;

20. maijā pl. 18.45 pret Unionu,

21. maijā pl. 11 pret Rīgas Vilkiem.

Abas sacīkstes Uniona laukumā.
Biļešu iepriekšpārdošana pie Bamša (Vaļņu
ielā Nr. 2i) un Mciera (Vaļņu ielā Nr. 7),

-?=



7valsīiiritsnbrsucēii [īris Helsinku olimsiskā ce ā
Krietni latvju sportistu panākumi

Helsinkos, 14. maijā. Šodien nā-
košo olimpisko spēļu sacensību ceļā — Borgā,
kas ir netālu no Helsinkiem, notika lielas
starptautiskas sacīkstes riteņbraukšanā, kur
bez sacīkšu rīkotājiem — Somijas sportistiem,
piedalījās vēl arī Latvijas, Zviedrijas, Norvē-
ģijas, Polijas, Dānijas un Vācijas riteņbrau-

cēji. Latvijas dalībnieku saraksts bija visai
prāvs — startēja 5 sportisti. Sacensībā pa-
visam piedalijās 27 riteņbraucēji — visi izci-
lus spēki, savu zemju labākie viri. Grūtajā
un 120 km garajā startā riteņbraucēji devās
no kopēja starta. Ārkārtīgu tempu brauca
mūsu Arvids Immermanis, kas kopā ar vācieti
Vaiirju sabija vadošā lomā līdz pat 74. kilo-
metram. Pēc tam gan tūlīt Immermani sāka

(Pa tālruni no Helsinkiem.)

piemeklēt dziļas nelaime*. Vispirms kājā ie-
metās „krampis", bet tas vēl nebija viss. Tā-
lākā ceļā notika tik smags defekts ar divri-
teni, ka Immermanis no cīnītāju rindām izstā-

jās. Pirmās 4 vietas izcīnīja Vācijas riteņ-
braucēji ,bet mūsu Mazurs ierindojās 9. vie-
tā, apliecinot sevi kā labāko latvieti šajās sa-

cilistēs. Cīrulis izcinija 13., bet Lassi — 19.
vietu. Otrās klases sacensībās latvietis Kains
sasniedza mērķi kā 10. pēc kārtas.

Latvju sportistu starts nākošo olimpisko

spīļu zemē Helsinkos, uzskatams vairāk kā
apmierinošs, jo jāņem vērā, ka startējām lie-

hjās sacīkstēs gandrīz bez kādas rūtiņas. 1940.

pada olimpiskās spēlēs šosejag braucienā tie-
šānr varam cerēt uz izcilus panākumiem.

F. B.
Ml'SU IZLASES BASKETBOLISTI VAKAK

CĪTĪGI TRENĒJAS.
Vakar Sporta namā no Ogres ieradās visi

mūsu izlases basketbolisti un trenera virsKn.
V. Baumai^ vadībā nodevās cītīgam treniņam.
Mūsu sportistu gatavošanos 3. Eiropa s basket-
bola meistarsacīkstēm noskatījās ari LFK un
SK ģenerālsekretārs plfcv.-ltn. A. Rumba un
LB& priekšnieks E. Lapi ņ4. Nākošais latvju
izlases basketbolistu treniņš notiks rīt, pīkst
16.00 Sporta namā.

Rīt futbolā sacentīsies

Pilsene - Rīga
Ptlsenes Viktori* futbola vienības dalībnie-

ki pēc savām pirmajām 2 spēlēm Rīgā, jopro-
jām uzturas mūsu zemē. Pilsenieši vēlas vēl
aibzolvēt 1 sacīksti un rit puikst. 19 ASK lau-
kumā notiks Pilsones — Rigas pilsētu sacīk-
ste. RAFS oficiāli ziņo, ka Rīgas vienībā ieda-
līti šādi spēlētāji: Briedis (RFK), Sīmanis
(RV), Makarsikis (ASK), Vītoliņš (ASK),
Lēvensteins (Hakoah), Pētersons (ASK), Fi-

tm (JKB), Pūriņš (ASK), M. Levitānus (Ha-
koah), Vtjups (JKB) un Garbers (Hakoah).
Rezervē-. K. Pakalns (ASK), Luginskis (RV),
Rūja (US), Bēze (RV), Kudraaovs (RV), Zie-
melis (RV) un Grīnus» (RFK). Visiem augš-
minētajiem spēlētājiem rīt puikst. 18,30 līdzi
ņemot piederumus, jābūt ASK laukumā.

Pilsenieši vakar pirmo reizi savā mūžā ie-
pazinās ar jūras skaistumu un plašumu. Viņi
apmeklēja pavasarīgo Rīgas Jūrmalu. Viņu
slavenais virs Bina ļoti priecājās par atrasto
prāvo dzintara gabalu un teica, ka nu būšot
vienībai laimes nesējs. Viktoria vienība rīt cer
rādīt savu vislabāko spēli, jo izveseļojies arī
pilseniešu centra pussargs Biro, kas vienībai
būs liels pastiprinājums. Rīt gaidāma patiesi
interesanto spēle, kur sevišķi var interesēt
mūsu vienības darbība. Pilsenes — Rīgas pil-
sētu sacīkste sola krietnu futbolu.

E. Geidanes vadīta Ira — dāmu
brauciena uzvarētāja

flPBA KROSINGA DĒĻ IZSLĒGTA. — REKORDU DIENA HIPODROMA. — DĀMU

SACENSĪBA STARTĒ ARI IGAUNIJAS ZIRGAUDZĒTAJA A. LEPBERGA.

Vakar jaukais pavasara laiks bija pulcējis

kuplu skatītāju saļimi un netrūka ari sacensī-
bām spraiguma. Labais skrejceļa stāvoklis
deva arī iespēju laibot rekordus ļoti daudziem
zirgiem. Veiksmēm bagātākā diena bija brau-
cējam J. Kritonovam, kas atzīmēja divi uz-
varas.
1. SAC. Trīsg. IV. D grupa. Dist. 1600 m.

1. Orda — N Dukaļskis — 1620 — 2:59,4
— 1:51,3; 2. Kokle — S. Tichomirovs — 1620

— 3:00,8 — 1:51,6; 3. Tāle — J. Varkalis —
1600 — 3:01,2 — 1:53,2.

Toto: vk 5,50, it 6,50, pāris 23,—.

Kā jau paredzējām, drošu pirmo vietu sev
nodrošināja Orda. Otrā pēc cīņas tika Kokle,
bet Tālei bija jāapmierinās ar trešo. Lēcie-

nu dēļ izslēdza Bargo, betparnobraukšamuno ceļa Mākami.

2. SAC. Trīsg. IV. A grupa. Dist. 1600 m.

1. Labiņa — tr H Kolbenšlags — 1660 —
2:55,2 — 1!46,5; 2 Zigurds — K. Veritis —
1640 — 2:59,0 — 1:49,1; 3. Majufis jr. — tr.

R. Beķeris — 1660 — 2:59,2 _ 1:47,5.

Toto: vk 11,50, U 15,50, pārU 20,—.
Labais starts dod iespēju izrauties Labiņai

ievērojami priekšā un līdz ar to uzvarēt . Ot-
rās vietas dēļ stingra cīņa ir Zigurdam, Ma-

jufis jr. un Aram'iisam. Uzvar šai cīņā Zi-
gurds. Ideālu lēcienu dēļ izslēdza.
3 .SAC. Trīsg. IV. E grupa. Dist. 1600 m.

1 Kornets — J. Kritonovs — 1600 — 2:54,8
__ 1:49.2: 2. Sirdars — J. Varkalis — 1600

— 2:57,9 — 1:51,1; 3. Vidvuds — tr. A. Do-
brovojskis — 1600 — 2:58,4 — 1:51,5.

Toto: vk 12,50, it 11,50, pāri s 42,—.
Uzrādot iespaidīgo 1:40,0 ātrumu, Kornerts

turējās visiem priekšā un uzvarēja. Godalgo-
tās vietās, kā to jau paredzējām, spēja būt
Sirdars un Vidvuds. Sara bez dibināta ie-
mesla nestartēja, par ko zirgipašnieku J.
šneideru sodīja ar Ls 10,— Līdzīgu sodu da-
būja arī treners A. Dobrovolskis par nelīdfci-
nāšanos uz starta.

I. SAC. Trīsg. IV. C grupa. Dist. 1600 m.

1. Brinda — R. Sudrabiņi — 1620 — 2:51,0
— 1:45,5; 2. Dukāts — S. Zeile — 1610 —
2:51,9 — 1:44,2; 3. Modris — E. Miķclsons
— 1640 — 2:52,9 — 1:45,4.

Toto: vk 13,50, it 18,—, pāris 118,—.
Brinda, mainījusi savu A. Liepiņa vadība

pret R. Sudrabdņu, parādīja arī citu gaitu un
neapdraudēta uzvarēja. Tāpat droši sev god-
algotas vietas nodrošināja Dukāts ar Modri.
Nestartēja Gudrais.

5. SAC. Rikšošana sedlos. Dist. 1600 m.
1. Strauss — R. Lielais — 1580 — 2:39,6

— 1:41,0; 2. Mira — tr. Iv. Moskaļenko —
1540 — 2:44,3 — 1:48,8; 3. Marvats — K.
Veritis — 1640 — 2:44,8 — 1:10,8.

Toto: vk 10,— it 17,50, pāris 35,—.
Kā jau to dibināti aizrādījām, tad Lielā

startar Strausu bija tiešām ārpus konkuren-
ces un nebija tad ari brīnums, ka uzvara pie-
derēja tam. Ar Lielā uzsēdi nevar neviens

konkurēt. Tāpat ari zirga vadība ir īstās ro-
kās To pierāda arī apstāklis, ka Strauss, kas
pieci sacensību dienaa pēc kārtas lēiis, vakai
distanci veica bez viena lēciena. Lielo kon-
kurēt jāšanas sportā no vakar redzētiem var
tikai treneri A. Dobrovoļskiis, R. Beķeris un
K. Veritis.

6. SAC. III. grupa. Dist. 1800 m.
1. Strēlnieks — J. Ozolnieks _ 1.820 —

2:50,0 — 1:33,4; 2. Ina Hēl — tr. R. Beķeris
— 1780 — 2:51,8 — 1:36,5; 3. Pastorkus —
tr. V. Juškevics — 1840 — 2:54,1 — 1:34,5.

Toto: vk 14,—, it 19,50, pāris 9,50.
Uzvaras dēļ cīnijās Ina Hēl ar Strēlnieku

un tikai finišā pārāks bija Strēlnieks . Stingri
klāt bija arī Pastorkus. Nestartēja Marno
un Ledi.
7. SAC. IV. grupa. Distance 2100 m.

1. Bonoparts — tr. R. Beķeris — 2080 —
3:27,8 — 1:39,9; 2. Princis II . — tr. J. Graz-
diņg — 2100 — 3:28,5 — 1:43,7; 3. Sita —
J. Varkalis — 2100 — 3:30,8 — 1:44,8.

Toto: vk 13,50, it 14,—, pāris 16,—.
Savu pirmo starta numuru Bonoparts pa-

turēja līdz finišam', kamēr otrais pēc cīņas
bija Princis II. *
8. SAC. I. grupa. Distance 1800 m.

1. LI Netvuds — E. Roeaus — 1820 —
2:46,4 — 1:31,5; 2. Hasti Hanoverg — E. Mi-
ķel«ons — 1880 — 2:46,8 — 1:28,7; 3. Pa-
parde — tr. R. Beķeris — 1820 — 2:47,7 —
1:32,1.

Toto: vk 4,—, it 7,50, pāris 7,—.
Pavisam starts nepadevās Lī Netvudam,

tad tomēr neskatoties uz to, iravara piederēja
tam. Otrā vietā ļoti spraigu ciņu izturot ti-
ka Hasti Hanovers.
9. SAC. VI. grupa. Distance 1800 m.

ļ. Nils — tr. F. Maslobojevs — 1840 —
3:10,0 — 1:43,2; 2. Ernests — tr. H. Kolben-
šlags — 1840 — 3:11,6 — 1:44,1; 3 Matadors
— E. Miķelsons — 1820 — 3:14,1 — 1:46,6.

Toto: vk 8,—, it 12,50, pāris 18,50.
Kā jau to paredzējām, Nilam uzvara bija

droša. Cita runa bija par otro vietu, kur vS
līdz pēdējam kurvim cīnijās Matadora ar Er-
nestu, bet pēdējais bija pārāks. Pārlēciens
dēļ izslēdza Kompanelu.
10. SAC. Dāmu brauciens. Dist. 1600 m.

1. Ira — E. Geidans - 1740 — 2:43,1 —
1:33,7; Strēlnieks — A. Lepberga — 1760 —
2:43,3 — 1:32,6; 3. Diana — M. Rolmane —
1660 — 2:46,9 — 1:40,5.

Toto: vk 29,50, it 12,—, pāris 16,50.
Dāmu brauciens, bet ticat vai neticat: jā-

brīnās par ātrumu, kāds bija braucienā. Pir-
mā vietā izbrauca Cipra T. Ruikavišņikovas
vadāta, bet par krosingu to izslēdza. Uzrādī-
tais 1:30,3 ātrums ir jauns Cipras rekords. Ve-
cais labots par 2,1 sek.! Tā iznāca, ka pirmā
gocUlga piekrita E. Geidanei ar Iru, kas arī
distanci veica tikai 0,1 sek. zem rekorda. Ot-
rā vieta piekrita Igaunijas viešņai A. Lepber-
gai ar Strēlnieku, kas arī laboja rekordu.
Tiesnešu ļoti taisnīgais lēmums par Oipras
diskvalifikāciju izsauca it skaļu satraukumu
publikā. Publikai tomēr jāievēro, ka tiesne-
šiem pie saiva lēmuma jāpieiet no taisnības un
likuma burta, bet ne no tā, cik publika uz kat-
ru zirgu spēlējusi. Nepamatots ir arī aizrā-
dījumus, ka tr. J. Juškevice aizpogājušo svēt-
dien sodīts tikai ar Ls 100,— sodu, bet šai
gadījumā vērā ņemams, ka tā bija virziena
maiņa, kas nevarēja iespaidot sacensības gai-
tu, kumpretī te lieta bija pavisam cita rak-
stura.
11 .SAC. Trīsg. II. grupa. Dist . 1800 m.

1. Vanags — V. E. Bērziņš — 1840 —
2:55,4 — 1:35,3; 2. Dālija — N. Dukaļskis —

1800 — 2:59,5 — 1:39,8; 3. Adlom — tr. J.
Turjānis 1840 — 3:00,9 — 1:38,3.

Toto: vk 22,50 ,it 13,50. pāris 47.50.

Viegla uzsvara piekrita Vanagam. Arī Dā-

lija bija droša otrā, jo Adlona tikai pašā fi-
nišā tai pienāca klāt. Lēcienu dēļ izslēdza
Dolo Dufi, bet Karolu diskvalificēja krosinga
dēļ.
12. SAC. Trīsg. II. grupa. Dist. 1600 m.

1. Mira — tr. Iv. Moskaļenko — 1600 —
2:42,2 — 1:41,3; 2 Aldona — tr . F. Maslobo-
jevs — 1600 — 2:43,0 — 1:41,8; 3. DroSma
— V. E. Bērziņi — 1620 — 2:44,1 — 1:41,2

Toto: vk 15,50, it 22,50, paris 27,—.
Tūlīt no starta cīņa iedegās Mirai ar Aldo-

nu. Uzvar tomēr finišā pirmā. Labi arī tu-
rējās Drosma, bet pārlēcie.iu dēļ Osmani uji
Alfu II. izslēdza.
13. SAC. Trīsg. IV. B grupa. Dist. 1600 m.

1. Karaliene — J Kritonovs — 1640 —

2:53.8 — 1:45,9; 2 Petrokars — tr. Iv. Moa-
kaļenko — 1640 — 2:57,9 — 1:47,7; 3. Mefi-
sto — tr. R. Beķeris — 1640 — 2:58,1 —

1:48,5.
Toto: vk 14,— ,it 14,50, pāris 40,50.
Pavisam negaidīti labu gaitu parādīja Ka-

raliene un Petrokars un labojot rekordus bija
pirmie.
14. SAC. V. grupa. Distance 1800 m.

1. Viļāns — J. Prāms — 1820 — 3:05,4 —
1:41,8; 2. Maija — E. Miķelson, _ 1840 —
3:06,0 — 1:41,0; 3. Kvarnosports — 1. Var-
kalis — 1800 — 3:06,1 — 1:43,3.

Toto: vk 12,—, it 19,50, pāris 83,50.

Līdz pašam finišam nevarēja pateikt, kas
uzvarēs, tik spraiga bija cīņa. Cīņaa kar-
stums pa spēkam nebija Volgai, ko lēcienu dēļ
izslēdza.

Laimīgu ceļu!
VAKAR UZ RUMĀNIJU AIZBRAUCA LATVJU SPORTISTI

Vakar, mūsu lielo valsts svētku ievadijuma

dienā, uz Bukarestu un Sofiju aizbrauca Lat-
vijas izlases futbolisti, lai 18. maijā sacenstos

valstu sacīkstē ar Rumāniju, bet 24. maijā ar
Bulgāriju. Mūsu ekspedīcijā ietilpst: Bebris,
Haldejevs, Lauks, Laumanis, Freimanie, Ma-

ģers, Pētersons, Lidmanis, Pidriksons, Rai-
šiem Rozītis, Kaņeps, āeibelis, Borduško un

Putniņš. Vienību pavada LFS priekšnieks
pulkv.-ltn. J. Redlichs, valdes loc. F. Lakševics
un treners R. Štancelis. Ceļā mūsu futbolisti

devās vakar puilkst. 7,1B. Ar savu mašīnu sta-

cijā sportistu» nogādāja auto līnija» īpašnieks

un futbola draugs Lacums. Par to viņš šķiet,
saņems pēc atbraukšanas savu „ciema kukuli"

— ārzemju cigaretes vai arī kādas citas labas
lietas ... „Sporta Pasaulei" turnejas iespai-
dus atstāstīs mūsu valsts vienības uzbrucējs
Fricis Kaņeps. Savas korespodences regulāri
sniegs arī mūsu Biikarestas un Sofijas pastā-
vīgie līdzstrādnieki — Briedis un Livens.

Pirms aizbraukšanas — aizvakar, mūsu
valsts vienības dalībnieki vēl noraudzījās Pil-
senes Viktoria vienības otro viesu spēli, kur
pilseniešiem pretīm stājās LFS sastādītā B
vienība. Sacīkste noslēdzās ar 3—3 neizšķirti.
Ļoti patika, ka lielāko centību un cīņas sparu
te uzrādi ja tieši jaunākās paaudzes spēlētāji.
Pie šādu sacīkšu sarīkošanas gan turpmāk va-
jadzētu ievērot to, ka spēlētāji, kas vienā die-
nā cīnās, arī otrā dienā baudītu brīvu ieeju un

otrādi. Bija piem. prieks skatīties, cik aizva-
kar centīgi cīnijās mazais Kudrašovs, bet sirds
gan sāp tad, ja atceramies, ka piektdien, kad
Viktoria uzstājās savā pirmajā spēlē, Kudra-
šovs nobēdājies stāvēja aiz vārtiem un nebija
neviena, kas būtu padomājis, ka šo zēnu gan
katrā ziņā būtu jāielaiž sacīkstē bez maksas.
Nezin, kur šeit meklējami vainīgie, bet jācer
tomēr, ka priekšdienās šādi nepatīkami gadī-
jumi patiesi vairs 'neatkārtosies.

Mēs, mājās palicēji, tagad vēlam aizbrau-
cējiem — mūsu valsts vienības dalībniekiem
vislabākos panākumus un uzņēmību valstskrā-
sas aizstāvot: Laimīgu ceļu! šm.

Hakoah ved 3-0, bet
beigās uzvar 3-2
HAKOAH — RKSB 3—2 (1—0).

Vakar apm. 500 skatītāju klātbūtnē, ASK
laukumā risinājās virslīgas Hakoah um RKSī
vienību draudzības sacīkste futbolā. Abas vie-
n!bauztsājās vairākiem rezerves spēkiem ui
visu 1. puslaiku pārsvars bija skatamis Ha>
koaih pusē. Ar tiešām skaistu Garbera šā'
vienu, Hakoah 1. puslaiku noslēdza 1—0 amvi
labā. Hakoah vienpadsmitā pārākums pau
dās vēl arī 2 .puslaika pirmajā pusē un pē<
Garbera centrējuma Ruibdnšteina galvas raidī-
jums panāca 2—0 stāvokli. Nelaimīgā kārts
vēl RKSB „pašnāvīlba" un nu rezultāts jau
bija 3—0 Hakoah labā. Tikai pēdējās minū-
tēs Sipēie vairāk risinājās Hakoah vārtu tu-
vumā un Vaļitavskis 1 vārtus atguva. īs
pirms cīņas noslēguma pēc Levkoviča centrēju-
ma Vaļitovsikis ar galvu iešāva otros vārtu»
Gan jāsaka, ka albi šie RIKSB ieguvumi lieka-
mi uz Hakoah rezerves vārtsarga šulmaņs
sirdsapziņas. Blakus minot tomēr jāutaimē
ka savu uzdevumu augstumos nebija arī Ge-
rasimova atvietotājs RKSB vārtos. Pie 3—'i
rezultāta Hakoah Iaibā tiesnesis vēstīja cīņai
beigas. Otrā puslaikā acs savainojuma dēļ
vairs ierindā nebija RKSB izcilais aizsargs
Gromovs.

Draudzīgo cīņu mierīgi novadīja A. ātau-
vers. šm.

Oficiālā daļa
LATVIJAS MOTORSPORTA SAVIENĪBA

— LMB valdes sēde notiks otrdien, 16. maijā
puikst. 16,30 Brīvības ielā 76. (Oficiāli).

RIGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA
— RAFS valdes sēde rīt, puikst. 17,30. Ties-
nešu komisijas sēde puikst. 18,30. Līnijas ties-
nešu komisijas sēde 17. maijā puikst. 18,30.
Visas sēdes notiks RAFS birojā — J. Alunana
ielā 7. (Oficiāli).

I

Vakardiena» retvordis.il

Zarra Kad Jaunai» Vecai*

nosauk. i ri»mi > rekords rekords

Cipra 1032. 1:30,3 1:30,4,
Strēlnieks 1934. 1:32,6 1:33,3
Vanag- 1936. 1:35,3 1:38,0
Bonoparts 1934. 1:39,9 1:40,4
Drosma 1036. 1:41,2 1:41,3
Mira 1936. 1:41,8 1:43,6
Aldona 1936. 1:41,8 1:44,5
Nils 103S. 1:43,2 1:44,5
Ernests 1936. 1:44,1 1:46,2
Dukāts 1036. 1:44,2 1:50,6
Modris 1936. 1:45,4 1:50,7
Brinda 1936. 1:45,5 1:52,5
Karaliene 1936. 1:45,9 1:50,0
Petrokars 1986. 1:47,7 1:48,2
Mefisto 1936. 1:48,5 1:50,4
Sirdars 1936. 1:51,1 1:52,5
Kokle 1936. 1:51,6 1:54,1
Tāle 1936. 1:53,2 1:57,1

Senie laiki atgriežas:
«a

TABAKAS FABRIKA

A/S. A. S. MAIKAPA
Rigā, Miera ielā

R
58

Džilda
Džilda I

Pžildāļ
Kārtēji GOEGG1NGERA jtunumt

garšīgas šokolādes konfektei

Ls 3.50 kg.
L. V. GOEGGINGERA A/S.

Pieprasiet visos pirmklasīgos veikalo*

Valsts cukura
monopola pārvalde

Jelgavas, Krustpils un
Liepājas cukurfabrikas

m

\

Akc. «ab.

„Ch. Jfirgenson—Otto Schwarz"

-
* ?

Latvijas
Hipotēku Bankas

ķīlu zīmes gadā nes
6% augļu

un tas Ir nodrošinātas ar pirmām obligācijām

uz nekustamu mantu pilsētās un domos un ar

valsts garantiju.



Anglija - Itālija 2-2 (1-0)
Vakardiena Eiropas futbola laukumos

Jautājums par to, kas ir pasaules labāka rutbola nācija — paliek neatrisināts
14 Droši teikt laikuMilānā, . maijā. var ,

ka 1939. gada ievērojamākā futbola ciņa tagad
aizvadīta. Par tādu neapšaubāmi uzskatama
vakardienas Itālijas — Anglijas valstu sacen-
sība. Oficiālā pasaules meistarvienība Itālija
te kā pretinieku saņēma visvareno Angliju,
kas jau no tā laika, kamēr pazīstams moder-
nais futbola sports, tiek uzskatīta (kaut ari
neoficiāli) par spēcīgāko zemes lodes futbola
nāciju.- Vakardienas lielā cīņa noslēdzās 2—2
neizšķirti un jautājums par to, kas ir patiesi
labākā futbola valsts pasaulē, joprojām paliek
atklāts. Vakardienas valstu sacīkste sākās
ārkārtīgi nelabvēlīgos laika apstākļos — jau
pirms cīņas lija lietus nn nepārstājās vēl arī
ilgāku laiku spēli sākot, šo apstākli un sma-
go laukumu sevišķi sāpīgi sajuta itāļi, kamēr
angļi savā zemē pie tādām lietām pieraduši
daudz vairāk. Nelabvēlīgais laiks tomēr ne-
varēja atbaidīt eksotiskos skatītājus. Milānas
San-Siro stadions bija izpārdots. Varēja sa-
skaitīt vairāk nekā 60.000 cilvēku. Viņu vidū
atradās daudz angsti stāvošu personu ar abiem
Musolini dēliem — Vittorio un Bruno priekš-

galā. Cīnītāju ierašanos laukumā sveica Ang-
lijas un Italija s himnas. Anglijas vienībā spē-
lēja: Woodley (Chelsea), Male (Arsenal),
Hapgoods (Arsenal), Willinghams (Hudders-
field Tovn), Cullis (Wolwes), Mercers (Ever-
tons), Mathevs (Stoke City), Halls (Totten-
ham Hotspurs) , Lavtons (Evertons), Gouldens
(\\.stliani United) un Broome (Aston Villa).
Itālijas krāsas reprezentēja: Olivieri (Torino),
Foni (Juventus), Rāva (Juventus), Depetriki
(Juventus), Andreolo (Bologna), Locatelli
(Ambroziana), Biavati (Bfclogna), Serantoni
(noma), Piola (Lažlo), Meazza (Ambroziana)
nn Coioussi (Triestina). -Atzīmējams tāds
sīkums, ka Itālijas reprezentācijai visvairāk
spēlētāju — 3, deva Juventus vienība, kas
meistarībā ieņem tikai 9. vietu. Angļu sastā-
vi savukārt interesanti tas, ka aizsardzības
trijniekā darbojās tikai londonieši, kas nāk no
Chelsea un Arsenāla vienībām. Vācijas ties-
neša Dr. Bouvena vadībā spēli sāka itāļi, bet
bumbu pārņēma angļi un jau 1. minūtē cīņā
nācās iejaukties itāļu vārtniekam Olivieri. Ne-
skatoties uz to, pirmajās 10 minūtēs pārsvarā
turējās itāļi, bet visas viņu izdevības izjuka
gandri/, vai vienīgi tāpēc, ka vairāki uzbru-
cēji allaž atradās aizmugurē. Pamazām no-
teicēji laukumā kļuva angļi. 19. minūtē, lai
glābtu vārtus, itāļu aizsargam Foni neatlika
nekas cits, kā izsist bumbu stūrī. To ļoti pre-
cīzi izpildīja Mathevs un bumbu centrā uz-

tvēra Lavtons. Viņš šāva un — rezultāts
teicās 1—0 Anglijas labā! Nākošā minētē gan
arī tūlīt itāļi sita stūri, taču pārsvars pilnīgi
nosvērās angļu pusē, bet teicami tagad dar-
bojās Italija s vienpadsmitā aizsardzība. Ļoti
draudošus momentus angļi izveidoja 23. mi-
nūtē, kad itāļu vārtsargs Ulivieri ar fantasti-
ska lēcienu izveda stūri Lavtona šāvienu, pēc
kam tūlīt vārtu šķērskoku trāpija Halla šauta
bumba. Puslaika beigu daļā lielākais varonis
atkal bija Olivieri, jo cinoties pret Anglijas
vienības nemitīgu pārsvaru, tas glāba vairā-
kus ārkārtīgi bīstamus momentus. Vienīgā
izdevība itāļiem vēl pavīdēja 43. minūtē, bet
tad pat Coioussi atradās aizmugurē un 1. pus-
laiks noslēdzās 1—0 viesu labā. Otrās 45 mi-
nūtēs aina pilnīgi pārvērtās un jau 1. minūti
itāļi uzsāka savus iznīcinošos uzbrukumus
3. minūtē centra uzbrucēja Piolas padeviens
nonāca pie Biavati. Šis ātrais virg straujā
skrējienā gar labo apveda pāric pretinieku
spēlētājus un ar skaudru šāvienu noveda re-
zultātu uz 1—1. Protams .sajūsma bija mii

zīga. Neskatoties uz tiešām lielo itāļu pār-
svaru, turpmākajās minūtēs pat vislabākās si-
tuācijas palika neizmantotas. Gadījās ari da-

ži tīri nelaimīgi brīži. Tā piem 13 minūtē

pēc Biavati centrējuma Piolas ar galvu šautā
bumba trāpija vārtu stabu, kamēr tūlīt pēc

priekšējo . Mājnieki tagad sadarbojās

ļoti vāji. Pēdējā izdevība itāļiem vēl pamir-
dzēja 41. minūtē, tomēr Meazzas šāviens gāja
garām vārtiem un lielā, sengaidītā dramati-
skā ciņa noslēdzās pie 2—2 neizšķirta rezul-
tāta. Anglijas vienība pielietoja sava pāra.

sto un vienmēr redzēto taktika ,kur dominēja

tālas, bet precīzas piespēles. Viņu centra pus-
sargs Cullis pilnīgi pildīja trešā aizsarga lo-
mu un spēles lielāko daļu atradās sava vārta
tuvumā. Pusozbrucēji bija atvilkti atpakaļ
un tie vienlīdz pabalstīja kā aizsardzība tā ari
uzbrukumu. Angļu malējie pussargi spēlēja
pret itāļa pusuzbrucējiem, bet uzbrukumus
veidoja tālu uz priekša izbīdītais centra šā

malējie viri, Itālijas sastāvā apbrīnojami
strādāja jau gados pavecais centra pussargs

Andreolo. Viņš angļa uzbrukuma vadītāja
Lavtonu dažu brīdi padarīja gandrīz pilnīgi

„aakstu". Piezīmējams, ka Andreolo ari sav»
vas galvenās spējas parādīja uzbrukuma ār-

kārtīgi veiklā pabalstīšanā. Labākie Raļn
uzbrucēji bija Piola un Biavati. Ari malēji*

pussargi darbojās krietni. Savu uzdevumu
teicami pildīja aizsargi un jo sevišķi kritiska»
jā 1. puslaikā, kad teicās nemitīgs angļu pār»
svars. Tad brīžiem tīri vai virtuozs bija ari
vārtsargs Olivieri. Pēc cīņas angļi neslēpa
savu pārsteigumu un izbrīnu par itāļu sevišķi
labo spēli, jo viņi cerējuši katrā ziņā uzvarēt,
bet šoreiz varot priecāties pat par neizšķirtu
rezultātu. — Lielā cīņa ir aizvadīta, bet jau-
tājumam, kas ir pasaules patreiz spēcīgākā
futbola vienība, atbildi tomēr neesam atra-
duši...

Berlīnē 14. maijā, šodien Berlīnes
olimpiskajā stadionā notika pirmā nu paredzē-
tām spēlēm starp Vācijas valsts vienību un
Bohemijas-Moravijas izlasi. Spēle beidzās 3—3,
Puslaiks 1—1. Pirmos vārtus ieguva šveisers.

5 minūtes vēlāk Bicans rezultātu izlīdzināja.
Otrā puslaikā Kopeckis noveda eechus 2—1
vadošā lomā. Pēc tam Gelešs rezultātu atkal

izlīdzināja, bet Urbāns ieguva vācu labā vado-
šos vārtus. Pašā pēdējā spēles minūtē Senec-
kis sasniedza galīgo 3—3 rezultātu.

*
Parīzē, 14. maijā. Šodien vietējā sta-

dionā notika Francijas futbola kausa izcīņas
fināls, kurā sastopas Racing Club de Paris ar
OIympique Lille. Ar 3—1 rezultātu uzvarēja
parīzieši. Kausu uzvarētājiem pasniedza Fran-
cijas republikas prezidents Lebrens.

*
Briselē, 14. maijā. Sīvā cīņā Šveice

valstu sacīkstē futbolā šodien uzvarēja Beļģiju
ar 2—1 rezultātu. Tanī pašā laika Šveices B
vienība savās mājās pieveica Luksemburgu ar
negaidīti augstu 9—1 rezultāta.

B u d a p e s t ā, 14. maijā. Ungārijas fuf«
bola meistarības turpinājumā Ujpest šodien ar
3—0 pieveica Bočkai. Ar tādu pašu rezultāta
Ferencvaross tika galā ar Elektromosu. Hun-
garia, kura pirmā riņķī savā laukumā /.audē-
ja Budafokam, šodien, spēlējot pretinieka lau-
kumā, revanžējās, uzvarot Budafoku 2—1.
Phobus satrieca Zuglo 11—0. Kispest ar 3—2
triumfēja pār Salgatorian, bet Solnoki tāpat
ar 1 vārtu starpību 2—1, izrādīja savu pārā-
kumu pār Scirketaxi. Tabeles priekšgalā ar
36 punktiem atrodas Ujpest, kuram ar 35 punk.
'iem seko Ferencvaross. Tālākās vietas ieņem:
Hungaria — 32 un Kijpest 31 punkts.

Bukarestā. 14 maijā. Ievērojamākie
rezultāti Rumānijas futbola meistarībā šodien
bija sekosi: Venus Viktoria 6—1; Rapids —
Karpats 4—1; Studentesk — Ripensia 3—0.
Ar 33 punktiem ved Venus, kuram ar 22 punk-
tiem resp. 21 punktiem seko Ripensia un
AMEFA. E. G.

Šveice uzvar Beļģiju 2-1
(Specialziņojums «Sporta Pasaule?!)

tam angļu vārtsargs Voodley uztvēra pana

tiešām bīstamus Coioussi sitienus. 19. minū-
tē itāļu milzīgās pūles beidzot vaiņagojās pa-

nākumiem. Biavati pārcēla bumbu uz kreiso

spārnu, Coioussi to centrēja, sekoja Piolas gal-
vas raidījuma un.., bumba atradās angļu vār-

tu tīklā! Itālijas 2—1 pārākumu sveica ļau-
žu pilnīgi neprātīga sajūsma. Ari turpmāka-
jā cīņā angļiem neklājās viegli un 26. minūtē

pie Voodlev'a vārtiem izveidojās necaurredza-

ma burzma un drūzma, šāva Pillā, Coioussi,
pēe tam arī Meazza nn Biavati, tomēr vārti
palika neieņemti. Sekoja stūra sitiens itāļu
labā, pēc tam spēcīgs Meazzas brivsitiens no
apm. 25 m attāluma, bet ari vi«tas nekā ne-
deva. Pēc nemitig&s itāļu ofensives beidzot
iestājās atslābums. Atnāca liktenīgā 33. mi-
nūte. Bumba nonāca angļu uzbrukuma neno-

segtajā kreisā malā ,kur ar to brīvi rīkojās
Gouldens. Viņa vareno šāvienu Olivieri ne-
ticami zibenīgā lēcienā tomēr atvairīja, bet
ne sevišķi laimīgi, jo spēles objekts nokrita
pie angļu puslabā uzbrucēja Halla kājām, kam
atlika to vairs ievadīt vienīgi vārtos an re-

zultāts nu bija 2—2. Tas atstāja smagu ie-
spaidu ttaļu spēlētāja vidū nn viņa uzbruku-
mi ira vairs tālu nebija tik gludi kā visu ie>

J. Dala uzvaras diena Bari
Senie laiki atgriežas:

„QUER DURCH BEBLTN" SACENSĪBĀS LATVIJAS REPREZENTANTI GALVGAĻA VIETĀS; SOĻOŠANĀ DALIŅŠ — I.,

KRCKLIŅš — 6., LIEPASKALNS — 7.; SKRIEŠANA LILJE — 13.

I #tVi?nV 14f'^aijā."ā»oien Berli-
nes ielās risinājās gadskārtējais ievērojamākais
vieglatlētikas pavasara posma sarīkojums —
skrējiens un soļojums „Quer durch Berlin",
Skatītāju tūkstoši pēc vairāku gadu pārtrau-
kuma atkal piedzīvoja seno laiku atsipulgu die-

nu, proti — uzvaras lauru s atkal mantoja ber-

liniešu biežie vieSj — Latvijas krāsu aizstāvji.

Atkal mērķa lentu kā uzvarētājs rāva ,,0.uer
durch Berlin" agrāko gadu varonis — Daliņš.

Tāpat ļoti teicami savu uzdevumu veica pā-

rējie latvjiun arī vienību sacensībā triumfēja

Latvijas Galva8 pilsētas Rīgas pārstāvji, pār-

spējot ari Vācijas milzu metropoli Berlini.

Vispār šoreiz ļoti krasi izpaudās vie811 pārā-
kums, tā soļošanā nepārspējami bija latvji,

bet skriešanā meistarīgi visu ceļu vienkopus
skrejot uzvarēja itāļi.

Soļojama un skrējiena maršruts veda lie-

lāko tiesu pa tām pašām ielām, kā iepriekšē-
jos gados un vienigi kādā vietā, kur laboja

ceļu, nācās nogriezties un tā 25 km vietā šo-

reiz vajadzēja veikt apm. 27 km. Soļošanā

Vienību sacensībā triumfē Rīga

piedalījās 104 sacensoņu. Sākumā strauju

tempu gāja daži vācu jaunās paaudzes spēki,

kas arī atradās priekšgalā līdz 4 km atzīmei,

kad vešanu pārņēma mūsu rekordists Daliņš.

Cieši aiz Daļiņa galvgaļa grupā soļoja vā-

cieši Prehns, Peters un „Quer durch Berlin"

pagājušā gada uzvarētājs — norvēģis Ander-
sens. Pēdējais pēc veiktiem 7 km mēģināja

aiziet Daļiņām garām. Notika iss duelis, kur

tiesneši saskatīja Andersena netīru gaitu un

viņš saņēma piezīmi. Vēlāk norveģim izteica

vēl 1 piezīmi vm 17 km Andevsens izstājās.

Pretēji kā tas bija šopavasar Minchenē, Da-

ļiņu visbīstamāk no vācu spēkiem apdraudē-
ja Pēters, kamēr otrs viņu favorits Prehns

ievērojamāki atkrita distanceotrā pusē. Tak
lēdējos kilometros ari Peters atkrita un iero-

doties laukumā, Daļiņa uzvara nebija vairs

apšaubāma. Viņš veda ar apm. 100 m star-

pību un bija skaistu, varenu finiša soli. Aiz

Daļiņa sekoja Peters un tikai pēc ilgāka laika,
gandrīz 3 minūtēm, nāca Prehns, ko ļoti beigās

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".) '

apdraudēja itālis Teri. 5. vietu ieņēma vā-
cietis Bernhards un tad atkal mērķa līniju kā

m * m - ^ «* ^ «, „, „ ,
6. un 7. pēc kārtas sasniedza soļotāji ar Lat-
vijas sarkan-balt-sarkano krāsu karodziņu uz

krūtīm. Tie bija mūsu Krūkliņš un Liepas-
kalns. Viņu teicamās ieņemtās vietas kopā ar
Daļiņa uzvaru sagādāja Rīgas soļotājiem 1.
vietu arī vienība sacensībā, kur Rīga 2. reizi
ieguva ceļojošo balvu, ko latvju vienība jau
bija ieguvusi ari 1937. gadā. 25 km soļojama
techniskie rezultāti — 1. Daliņš (Latvija)
2:10:30,0 st.j 2. Peters (Vācija) 2:10,50,0;
3. Prehns (Vācija) 2:13:26,0; 4. Teri (Itālija)
2:13:43,0; 5. Bernhards (Vācija) 2:15:09,0;
6. Krūkliņš (Latvija) 2:15:56,0; 7. Liepaskalns

(Latvija) 2:16:32,0. Šodien Daliņš „Quer
durch Berlin" soļojama uzvarēja jau 4. gadu;
Nepārtraukta viņa uzvaras sērija atzīmējās
laikā no 1930.—1932. gadam un nu atkal 1938.
gada sezonā. Vēl nekad Berlinē labi nebija
sekmējies Krūkliņam un šoreiz viņam izdevās
teicami revanšēties. Liepaskalns startēja Ber-

linē pirmo reizi. Viņš pēdējā laikā veltijis
visu uzmanību pareizāka stila izkopšanai, kā-
dēļ ari Liepaskalns vēl jaunajā solī nav pil-

nīgi iejuties. Skriešanā mūsu vienīgam sacen-
sonim — Liljem bija ne mazāk kā 159 preti-
nieku. Lilje, kas vispār sacīkstēs ārzemēs
piedalījās pirmo reizi, tomēr krietni veica sa-
vu uzdevumu. Viņš ilgi sabija skrējiena galv-
gaļa un ierindojās 13. vietā. Visu laiku cieši
vienkopus skrēja itāļi. Viņi sekmīgi atvairī-
ja visus vācu reprezentantu mēģinājumus pār-
ņemt vadību un iznākumā itāļi atzīmēja tie-

sām 100 proc. panākumu. Tāpat kā pirms
gada, ari šoreiz Itālijas gargabalnieki ieguva
visas 3 pirmās vietas. Uzvarēja Lipi 1 st. 30
min. 08,0 sek.; 2. Di Floretti 1:30:08,0; 3. De-
misile (visi Itālija) 1:30:11,2. Beigās Mu-
solini zemes dēli izcinija sīvu dueli paši savā
-tārpā, pie kam sasniedzot finiša lentu, Lipi
atradās Di Floretti priekšā tikai krūšu tiesu,
Lilje kā 13 uzrādīja 1:33:47,0 st. laiku.

Visi latvju reprezentanti saņēma skaistas-
balvas, kā ceļojošas, tā arī personīgas. Va-
karā latvju sportisti un pārstāvis Bramanis
pulcējās Latvijas sūtniecībā, atzīmējot gādīgo
un sirsnīgo tautiešu vidū Latvijas valsts svēt-
ku jubilejas svinības. B, B.
^^mmmmmmmmmm ^ammmHmmmammmmmmmmmm

Raadiks
Amerikā
zaudē

EIROPA UZVAR AMERIKU BOKSĀ 10—6,

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei).

Čikāgā, 14. maijā. Aizvakar Čikāgā no-
tika 2 kontinentu sacīkste boksā: sacentās
Eiropas un Amerikas amatieru vienības. Cīņa
bija piesaistījusi vairāk nekā 22.000 skatītāju,
Uzvaru ar 10—6 rezultātu izcīnīja Eiropas
reprezentanti. Mušas svarā eiropiešiem pirmo
uzvaru sagādāja mazais soms Lehtinens, kas
izpunktēja amerikāni Moonu. Gaiļa svarā Ellis
pārspēja itāli Nordechia, bet spalvas svarā
atkal uzvara tika Eiropai: irs Doudals uzvarē-
ja Levvisu. Vieglā svarā Peire (Itālija) tika
galā ar Biesantu un pusvidējā svarā zviedrs
Agrens, kas EM Dublinā pieveica mūsu Tjasto,
sita šoreiz amerikāni IVul .v. Zaudējumu gan
vidējā svarā piedzīvoja mūsu kaimiņvalsts
Igaunijas jaunais Eiropas meistars Raadiks,
kas bija spiests atdot punktu uzvaru ameri
kanim Reevesam Pussmagā svarā itālis Mu-
sina uzvarēja Kinnev, bet smagā svarā ameri-
kānis Allens bija pārāks par itāli Lazzario
Kopsumā atzīmējās Eiropas vienības 10—fi
uzvara. A. K.

ANGLIJA — JAUNZĒLANDE 3—2.
(Specialziņojums ..Sporta Pasaulei") .

Londonā, 14. maijā Devisa kausa iz-
cīņā tenisā Anglijas tenisisti vakar uzvarēja
Jaunzēlandes pārstāvjus ar 3—2 rezultātu
Pēc dubultspēles jaunzēlandieši vēl atradās
2—1 vadošā lomā. Angļi panāca uzvaru pie-
veicot savus pretiniekus abās vienspēlēs. An-
glijas krāsas aizstāvēja Hare un Shase.

E. G.
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Astotais gada gājums.

ABONĒŠANAS MAKSAI

Ar piesūtīšana RIgfi an visā Latvijā:
1 mēn. La 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50, ] gads Ls 12,50
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40;

6 mēn. Ls 9,75; 1 gad» 18.75.

Ufc visām ārzemju valstīm Eiropā un
ārpus Eiropas vietējā abonēšanu

maksa 100% dārgāki

Abonentiem izsūtīs no 1. nn 15. dat,
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Valsts dzelzceļu ceļojumu birojs

Hīgā, Aspazijas bulv. 4.
Nodaļas; Liepāja Lielā ielS 15 Daugavpili, Rīgas ielā 68

SPORTA PIEDERUMI

f-

kā: krekli uzpleču, piemiņu lietaa,
S) (ar un bez emblēmām), krūšu nozīmes, ' ar latv. ornamentiem

bikses, jostas, karogi —
im kājbumbas, zīmotnes u. t. t. valsts un
V zābaki, organizāciju

cimdi, Tāpat ari ceļojuma piederumi: u. t. t.
šoferu mēteļi, ceļa somas,

y cepures, portfeļus, Jāšanas sportam;

* visi formas naudas makus, ; sedli,
tērpu piederami, iemaukti

Piedāvā jaunāko modeļu dāmu rokas somas.

a|s. A. Ratfelders Rijā, %grJ&fJL
Speciāla ceļošanas, sporta un formas tērpu piederumu rūpniecība.

VAIRUMA. Pieņemam pasūtījumus arī pa pastu. MAZUMA.
i Mi ——?———~———^— ? i '?

<S. Arenstamm»
rakstāmlietu lieltirgotava

d1b. 1855. e-

Šķūņu ielā Nr. 4

Lielā izvēle:
marmora metāla un koka
tintnīcas, pildspa vas, oiemē.
rotas 'āvanas, pieminiIetas
tūristam

A/S. ' v

Latvijas koks'
Rīgā, Kaļķu ielā 3
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